

กสทช.เร่งช่วยลูกค้า2จี หลังหมดอายุสัมปทาน

กสทช. ถกแผนรับสัมปทานหมด หวังลูกค้าตกอยู่ภาวะสูญญากาศ เร่งคุยกลุ่มทรูวันลูกค้า 2จี 17 ล้านรายลำบาก พร้อมเตรียมหามาตรการรองรับ

นายประวิทย์ ลีสถาพรพงศ์ กรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ในฐานะกรรมการด้านคุ้มครองผู้บริโภค กล่าวว่า ที่ประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) กิจการโทรคมนาคม (กทค.) ได้หารือเบื้องต้นแล้วว่า จะมีมาตรการดูแลคุ้มครองผู้บริโภคที่ใช้บริการโทรศัพท์มือถือที่กำลังจะหมดสัมปทานปี 2556 อย่างไรบ้าง ซึ่ง บมจ.ทรู คอร์ปอเรชั่น ผู้ให้บริการทรูมูฟ ระบบ 2จี มีลูกค้าอยู่ในฐานจำนวน 17 ล้านราย และบริษัท ดิจิตอลโฟน (ดีพีซี) มีลูกค้าราย 8 หมื่นราย จะหมดสัมปทานพร้อมกันในเดือนก.ย. 2556

อย่างไรก็ดี บอร์ด กทค. ได้มีมติตั้งคณะกรรมการรองรับ และวางมาตรการดูแลลูกค้าก่อนที่สัญญาสัมปทานในย่านความถี่ 1800 เมกะเฮิรตซ์ หมดอายุแล้ว โดยเตรียมแต่งตั้งคณะกรรมการสรรหาขึ้นมาเพื่อรับผิดชอบโดยตรง ซึ่งตามประกาศของ กสทช. จะต้องดำเนินการอย่างเคร่งครัด เพื่อให้ลูกค้าที่ใช้บริการต้องได้รับผลกระทบ หากสัญญาสัมปทานของเอกชนสิ้นสุดลง

แนวทางเบื้องต้น จะต้องพิจารณาว่า ลูกค้าทรูมูฟ 17 ล้านราย และลูกค้าดีพีซี 80,000 ราย จะต้องใช้บริการได้ต่อเนื่อง ซึ่งส่วนของทรูมูฟ 2จี ก็พยายามออกไปโฆษณาชวนใจให้ลูกค้าโอนย้ายไปสู ทรูมูฟ เอช มากที่สุด ส่วนลูกค้าดีพีซี เอไอเอสคงพยายามดึงเข้ามาอยู่ในระบบแต่หาก

ลูกค้าทรูมูฟ 2จี ไม่ต้องการไปอยู่กับ ทรูมูฟ เอช ต้องการเปลี่ยนไปใช้บริการของโอเปอเรเตอร์รายอื่น กสทช.ก็ต้องเตรียมความพร้อมไว้รองรับ

“ผมมั่นใจว่าไม่ใช่ลูกค้าทั้ง 17 ล้านราย ต้องไปอยู่กับ ทรูมูฟ เอช ทั้งหมด ดังนั้นจำนวนลูกค้าดังกล่าวถือว่ามหาศาลมาก เพราะหากลูกค้าจะต้องการย้ายไปยังรายอื่น ทั้ง เอไอเอส ดีแทค หรือค่ายใดก็ได้ ตรงนี้จะเกิดปัญหาได้ในอนาคต เพราะยอมรับว่า ระบบบริการคงสิทธิเลขหมาย (นัมเบอร์พอร์ตทิงบิลิตี) ยังจำกัดแค่วันละ 500-1,000 รายเท่านั้น แต่หากวันที่สัมปทานหมด คือ 30 ก.ย. 2556 คือทุกคนจะหมดพร้อมกัน กสทช. ก็ต้องเร่งออกมาตรการได้แล้ว”

อย่างไรก็ดี ington ของคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค ได้พยายามสั่งการ หรือให้นโยบายผู้ให้บริการโทรศัพท์มือถือไปแล้วว่า ควรจะขยายขีดจำกัดการให้บริการนัมเบอร์พอร์ตทิง ให้แก่ลูกค้า และลูกค้าไม่ควรรอเกิน 3 วัน จาก 15 วัน

นายประวิทย์ กล่าวว่า ปัญหาดังกล่าวยอมรับว่า กสทช.ยังมีมาตรการหรือคำสั่งที่ไม่เด็ดขาด ในการจัดการกับผู้ประกอบการ เพราะการจำกัดสิทธิการโอนย้ายตัววัน และให้รอดำเนินการเป็นระยะเวลานานนั้น ถือว่าเป็นการเอาเปรียบผู้บริโภค ซึ่งคาดว่าจะภายหลังที่ดำเนินการแต่งตั้งคณะกรรมการรองรับ และออกมาตรการดูแลผู้บริโภคก่อนสัมปทานสิ้นสุด ซึ่งคาดว่าจะการแต่งตั้งคณะกรรมการฯ จะแล้วเสร็จได้ในเดือนก.ค. นี้ จะหารือเรื่องดังกล่าวอีกครั้ง และจะกำหนดบทลงโทษต่อผู้ประกอบการเรื่องการให้บริการนัมเบอร์พอร์ตทิงบิลิตีด้วย

กสทช.ยันกีฬาโอลิมปิก-ศึกบอลลูกไม่มีจอดำ

นายไพฑูรย์ อมรวิญญูเกียรติ ผู้เชี่ยวชาญด้านเจรจาการค้า ลิขสิทธิ์รายการกล่าวในการเสวนาเรื่องโอลิมปิกและบอลลูก : ทางออกสำหรับผู้บริโภค ว่า โดยหลักการตามกฎหมายนั้นชัดเจนว่ารัฐสามารถเข้ามาบีบบังคับทางคุ้มครองสิทธิผู้บริโภคโดยไม่ต้องชมจอดำในช่วงการถ่ายทอดกีฬา ผ่านมาตรา 5 และ 15 ของพ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ และพ.ร.บ.การแข่งขันทางการค้า โดยรพ.พาณิชย์สามารถออกประกาศหลักเกณฑ์คุ้มครองสิทธิในการรับชมการถ่ายทอดผ่านฟรีทีวีของสาธารณะ ซึ่งจะทำให้ไม่เกิดปัญหาจอดำ เพราะเป็นเรื่องการแข่งขันทางการค้า และในรัฐธรรมนูญ การรับชมได้โดยบังเอิญผ่านฟรีทีวีก็ไม่ถือเป็นการละเมิดลิขสิทธิ์

ด้านน.ส.นุสรา กาญจนกุล ตัวแทนจากกรมทรัพย์สินทางปัญญา กระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า การสร้างสมดุลคุ้มครองสิทธิผู้บริโภคให้สามารถรับชมการถ่ายทอดได้ด้วยนั้น คงต้องใช้กฎหมายหลายๆ ฉบับเข้ามาร่วมกันบังคับใช้ ซึ่งขณะนี้กรมทรัพย์สินทางปัญญาอยู่ระหว่างพิจารณาเรื่องดังกล่าวเพื่อความรอบคอบ เพราะไทยอยู่ภายใต้สนธิสัญญาด้านทรัพย์สินทางปัญญาระหว่างประเทศหลายฉบับ การออกประกาศใดๆ จำเป็นต้องเคารพกติกาสากลด้วย

น.ส.สุกัญญา กลางณรงค์ คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) กล่าวว่า ในระยะยาว กสทช.จะออกกฎกติกา ต่อไปรายการอะไรที่ออกจากฟรีทีวีต้องออกได้ทุกช่องทาง จะมาล็อกแบบทุกวันนี้ไม่ได้ ซึ่งผู้ที่ไปซื้อลิขสิทธิ์มาก็ต้องรับทราบเงื่อนไขนี้ด้วย นอกจากนี้ รัฐบาลในฐานะที่กำกับดูแลสื่อของรัฐจะประกาศนโยบายกับสื่อของรัฐต่อไป โดยยืนยันว่าจะออกทันการแข่งขันฟุตบอลโลกปี 2014 ที่บราซิลแน่นอน และจะเชิญบริษัท อาร์เอส จำกัด(มหาชน) ที่ซื้อลิขสิทธิ์บอลโลก รวมถึงทีวีพูลเจ้าของลิขสิทธิ์การถ่ายทอดสดการแข่งขันกีฬาโอลิมปิก ที่กรุงลอนดอน อังกฤษ วันที่ 27 ก.ค.-12 ส.ค.นี้ มาชี้แจงเป็นหลักประกันว่า จะสามารถรับชมทางฟรีทีวีได้ ไม่เกิดปัญหาจอดำอีก

รัฐประศาสนกสทช. ปลดล็อกจอดำ ยันได้ดูโอลิมปิกแน่

“วรวัจน์” ประสาน กสทช.ปลดล็อก
โอลิมปิกจอดำ ทวีฟูลดัชนีชี้
เฉพาะสัญญาณภาคพื้น เร่งเจรจา
ลั่นไม่ให้จอดำ

อ่านต่อหน้า 10

จอดำ

กรณีสถานีโทรทัศน์รวมการเฉพาะกิจแห่งประเทศไทย (ทีวีพูล) เป็นสมาชิกของสหภาพวิทยุกระจายเสียงและวิทยุโทรทัศน์ภาคพื้นเอเชียและแปซิฟิก หรือเอบียู ซึ่งเป็นตัวแทนสถานีโทรทัศน์ฟรีทีวีในเอเชียไปประมูลลิขสิทธิ์ถ่ายทอดการแข่งขันกีฬาโอลิมปิก 2012 กรุงลอนดอน ประเทศอังกฤษ ระหว่างวันที่ 27 กรกฎาคม-12 สิงหาคม กับคณะกรรมการโอลิมปิกสากล (ไอโอซี) แต่ทีวีพูลและช่อง 11 ได้ซื้อลิขสิทธิ์ “ฟรีทีวีจะนำออกภาคพื้นดิน” เท่านั้น ไม่ใช่ลิขสิทธิ์แพร่ภาพทุกช่องทาง ส่อเค้าวากว่า 6.8 ล้านครัวเรือนที่ใช้จานดาวเทียม (จานดำ) และกลุ่มครัวเรือนที่ใช้กล่องดาวเทียมหรือกลุ่มเพย์ทีวี (ทีวีบอกรับสมาชิกจ่ายรายเดือน) อีกจำนวนมาก อาจจะมีปัญหาจอดำ เช่นเดียวกับฟุตบอลยูโร 2012 ยกเว้นสมาชิกของทรูซันส์ที่ซื้อลิขสิทธิ์กีฬาโอลิมปิกครั้งนี้ไว้แล้ว

ล่าสุด เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม นายวรวัจน์ เอื้ออภิญญกุล รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ดูแลรับผิดชอบสำนักงานคุ้มครองผู้บริโภค (สคบ.)

กล่าวถึงเรื่องนี้ว่า กำลังประสานกับคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ว่าจะต้องมีการแก้ไขอย่างไร ซึ่ง กสทช.จะมีการประชุมเรื่องนี้ในวันจันทร์ที่ 9 กรกฎาคม และจะประกาศผลออกมาเร็ว ๆ นี้

พล.ท.ฉัตรชัย สาริกัลยะ ประธาน ทีวีพูลเปิดเผยว่า การซื้อลิขสิทธิ์ถ่ายทอดกีฬาสำคัญที่ผ่านมามักจะแบ่งลิขสิทธิ์เป็น 2 ประเภท คือกลุ่มฟรีทีวี และกลุ่มนิวมีเดีย เพื่อให้สอดคล้องกับพฤติกรรมชมรมของแต่ละประเทศ โดยในบทบาทของกลุ่มฟรีทีวีจะได้รับลิขสิทธิ์เฉพาะภาคพื้นดิน (Terrestrial) เท่านั้น ไม่ได้รวมถึงนิวมีเดีย อาทิ อินเทอร์เน็ต หรืออุปกรณ์ระบบมือถือ ซึ่งต้องทำสัญญาซื้อลิขสิทธิ์ต่างหากด้วย

ส่วนการถ่ายทอดสดในช่วงวันที่ 27 กรกฎาคม-12 สิงหาคม 2555 และกรรายงานข่าวการแข่งขันกีฬาโอลิมปิกเกมส์ 2012 พล.ท.สบโชค ศรีสาร เลขานุการทีวีพูล ชี้แจงว่า ทีวีพูลและช่อง 11 กรมประชาสัมพันธ์ ได้ร่วมกันซื้อลิขสิทธิ์ถ่ายทอดภายใต้สหภาพวิทยุกระจายเสียง และวิทยุโทรทัศน์ภาคพื้นเอเชียแปซิฟิก (ABU Pool) ดังที่เคยปฏิบัติกันมาในส่วนการติดตามรับชมการถ่ายทอดสดการแข่งขันและการรายงานข่าวการแข่งขันนั้น ชาวไทยสามารถรับชมได้อย่างต่อเนื่องผ่านรายการของฟรีทีวีทั้ง 6 ช่อง ยกเว้นการรับชมผ่านนิวมีเดีย ได้แก่ อินเทอร์เน็ต ไอพีทีวี และอุปกรณ์ระบบมือถือ ไม่สามารถรับชมได้ เนื่องจากลิขสิทธิ์ไม่ได้ครอบคลุมนิวมีเดีย

แหล่งข่าวในทีวีพูลเปิดเผยว่า ยืนยันว่าคนที่รับชมช่องทางฟรีทีวีแบบไหนก็จะได้รับชมกีฬาโอลิมปิกเกมส์ผ่านช่องทางนั้น จะไม่จอดำเพราะทีวีพูลได้เห็นบทเรียนจากกรณีฟุตบอลยูโร 2012 มาแล้ว

รัฐบาลจ่อตัดคำสั่ง แก้จอดำโอลิมปิก กสทช.ลั่นต้องได้ดู

เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2555 น.ส.สุกัญญา กลางณรงค์ กรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม

ต่อ : จอดำ - หน้า 7

จอดำ

แห่งชาติ (กสทช.) กล่าวถึงกรณีการถ่ายทอดสดการแข่งขันกีฬาโอลิมปิก 2012 ที่กรุงลอนดอน ประเทศอังกฤษ ซึ่งมีความกังวลกันว่า อาจมีปัญหาจอดำ เหมือนช่วงการแข่งขันฟุตบอลชิงแชมป์แห่งชาติยุโรป หรือยูโร 2012 ว่าขณะนี้ได้พูดคุยกับนายวรวัจน์ เอื้ออภิญญกุล รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ที่กำกับดูแลสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค (สคบ.) แล้ว เพื่อที่จะหาแนวทางให้ประชาชนได้รับชมกีฬาโอลิมปิกได้ทุกครัวเรือน

“กีฬาโอลิมปิกแตกต่างจากฟุตบอลยูโร เนื่องจากเป็นกีฬาที่คนไทยเข้าร่วมการแข่งขันโดยตรง จึงเป็นสิทธิ์ที่คนไทยทุกคนควรจะได้อู โดยเรื่องของลิขสิทธิ์นั้นก็ไม่น่าจะเป็นเรื่องที่ยุ่งยากซับซ้อน เนื่องจากผู้ที่ไปขอลิขสิทธิ์คือช่อง 11 ซึ่งเป็นของรัฐ ดังนั้นรัฐจึงสามารถเดินหน้าผลักดันได้เต็มที่”

น.ส.สุกัญญา กล่าว กรรมการกสทช.รายนี้กล่าวต่อว่า ส่วนตัวเชื่อว่า กีฬาโอลิมปิกครั้งนี้ ไม่น่าจะมีปัญหาจอดำ อยากให้ทุกคนมองในแง่ดี ทั้งนี้ ต้องรอดูว่า ทางคณะกรรมการการแข่งขันกีฬาโอลิมปิกนานาชาติ (ไอโอซี) จะยอมให้มีการแพร่ภาพในทุกช่องทางได้หรือไม่ ซึ่งตนเห็นว่า รัฐบาลควรจะยอมทุ่มเทเพื่อให้คนไทยได้รับชมเหมือนกันทุกคน ซึ่งหากไอโอซียอมให้มีการแพร่ภาพได้ทุกช่องทางก็เป็น

เรื่องที่น่ายินดีมาก แต่หากมีการเรียกเงินค่าลิขสิทธิ์การถ่ายทอดเพิ่มเติมเพื่อให้ครอบคลุมทุกระบบก็ควรต้องยอมทำตามข้อเรียกร้อง

น.ส.สุกัญญาคาดว่าเรื่องดังกล่าวจะมีความชัดเจนในช่วงสัปดาห์หน้า โดยในวันจันทร์ที่ 9 กรกฎาคมนี้ จะมีการพิจารณาปัญหาที่เกิดขึ้น รวมทั้งมีการออกร่างประกาศกฎเกณฑ์ การกำกับดูแลการขายกล่องรับสัญญาณดาวเทียมกิจการเคเบิลทีวี รวมทั้งการควบคุมการออกอากาศของช่องรายการต่างๆ

ทางด้าน นายวรวัจน์ เอื้ออภิญญกุล รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยถึงความคืบหน้าเรื่องของลิขสิทธิ์การถ่ายทอดสดการแข่งขันกีฬาโอลิมปิก ระหว่างวันที่ 27 ก.ค. - 12 ส.ค. นี้ ซึ่งหลายฝ่ายหวังว่าจะเกิดปัญหา “จอดำ” เหมือนช่วงการแข่งขันฟุตบอลยูโร ว่าขณะนี้กำลังประสานงาน และพูดคุยกับทาง กสทช.อยู่ว่าจะมีกระบวนการแก้ไขอย่างไร จากนั้นก็อาจมีประกาศเป็นคำสั่งของสำนักนายกรัฐมนตรีออกมาเพื่อให้เกิดความชัดเจน

ขณะที่ นายบุญทรง เตริยาภิรมย์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เผยว่า เรื่องนี้ต้องปล่อยให้เป็นเรื่องของเจ้าของสิทธิ์กับผู้ได้รับสิทธิ์ถ่ายทอด กระทรวงจะไม่เข้าไปยุ่งเกี่ยว เพราะถือเป็นการแทรกแซงที่ไม่ถูกต้อง แม้จะมีกฎหมายลิขสิทธิ์ในการดูแล แต่กฎหมายก็ควรจะใช้เพื่อปกป้องทรัพย์สินทางปัญญา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ปัจจุบันฟรีทีวีช่อง 3, 5, 7 และ 9 ในนามสถานีโทรทัศน์รวมการเฉพาะกิจแห่งประเทศไทย (ทีวี่พูล) เป็นสมาชิกของสหภาพวิทยุกระจายเสียงและวิทยุโทรทัศน์ภาคพื้นเอเชียและแปซิฟิก (Asia-Pacific Broadcasting Union : ABU) นอกจากนี้ ยังมีช่อง 11 เป็นสมาชิกอีกหนึ่งราย โดยทางเอบียูจะเป็นตัวแทนสถานีโทรทัศน์ฟรีทีวีในเอเชีย ไปประมูลลิขสิทธิ์การแข่งขันกีฬาโอลิมปิก กับคณะกรรมการโอลิมปิก

สากล หลังจากนั้นจะมากระจายขายสิทธิ์ให้แก่สมาชิก รวมทั้งทีวี่พูลและช่อง 11 เพื่อนำมาถ่ายทอดสดในไทย โดยเป็นลิขสิทธิ์ ฟรีทีวี อนาคตสื่อภาคพื้นดินเท่านั้น ไม่ใช่ลิขสิทธิ์แพร่ภาพทุกช่องทาง ขณะที่รายงานเกี่ยวกับการรับชมโทรทัศน์ของประชากรไทย ที่สำรวจโดย บริษัท เอจีบี นีลเสน มีเดีย รีเสิร์ช (ประเทศไทย) จำกัด พบว่า มีการรับชมทีวีในระบบบอานีสถอก 10.9 ล้านครัวเรือน หรือ 49%, จานรับสัญญาณดาวเทียม 6.8 ล้านครัวเรือน หรือ 31%, เคเบิลทีวีท้องถิ่น 2.3 ล้านครัวเรือน หรือ 11% และ ทูวี่ชันส์ 1.8 ล้านครัวเรือน หรือ 9% หรือรวม 21.8 ล้านครัวเรือนทั่วประเทศไทย

สำหรับการถ่ายทอดสดแข่งขันโอลิมปิก 2012 นั้น ทีวี่พูล มีกำหนดถ่ายทอดสดวันละ 6 ชั่วโมง ส่วนช่อง 11 ได้ซื้อลิขสิทธิ์เพื่อมาถ่ายทอดสดอีกวันละ 12 ชั่วโมง ขณะที่ ทูวี่ชันส์ ซึ่งมีสมาชิกประมาณ 2 ล้านครัวเรือนซื้อลิขสิทธิ์มาถ่ายทอดสดให้สมาชิกได้รับชมทั้งระบบ HD และช่องพื้นฐาน โดยจะถ่ายทอดรวม 9 ช่อง กระจายอยู่ในทุกแพ็คเกจของทูวี่ชันส์ ที่สามารถรับชมได้ฟรีไม่มีค่าใช้จ่ายเพิ่มเติม

'โอลิมปิก'ปล่อยผีงานทุกสัปดาห์ได้หมด ธงฟ้าทำ'หมวดกึ่ง'
โอลิมปิกไร้ปัญหาจอมืด ทวีพูล-ช่อง 11 ยันไม่ล็อกสัญญาณ ให้ทุกครัวเรือนลุ้นผลงาน 37 ทัวไทยผ่านช่อง 3,5,7,9,เอ็นบีทีเต็มอิม เว้นอินเตอร์เน็ต-มือถือ-ไอพีทีวี 'พาณิชย์'ได้ทีเล็งผลิต'หมวดกึ่ง'ธงฟ้า (อ่านต่อหน้า 3)

โอลิมปิก

เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม นายวรวัจน์ เอื้ออภิญญกุล รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะกำกับดูแลสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค (สคบ.) ให้สัมภาษณ์กรณีการถ่ายทอดสดกีฬาโอลิมปิกลอนดอนเกมส์ สื่อเคเบิลจอยักษ์รอบฟุตบอลยูโร หลังจากทีวีพูล ช่อง 11 และบริษัท ทรูคอร์ปอเรชั่น จำกัด ซื้อลิขสิทธิ์ที่บังคับให้ออกอากาศเฉพาะภาคพื้นดินว่า ขณะนี้กำลังประสานงานกับคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) อยู่ ซึ่งมีคณะกรรมการแก้ไขในเรื่องนี้ และอาจจะมีการประกาศออกมาเร็วๆ นี้

นายบุญทรง เตริยาภิรมย์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวถึงกรณีปัญหาลิขสิทธิ์ถ่ายทอดสดกีฬาโอลิมปิกที่เกิดขึ้นว่า ต้องปล่อยให้เป็นเรื่องของเจ้าของสิทธิ์กับผู้ได้รับสิทธิ์ถ่ายทอด กระทรวงคงไม่เข้าไปยุ่งเกี่ยว เพราะถือเป็นการแทรกแซงที่ไม่ถูกต้อง ส่วนกฎหมายที่กระทรวงพาณิชย์ดูแลเป็นกฎหมายเพื่อปกป้องทรัพย์สินทางปัญญา โดยกระทรวงมีแนวคิดที่จะจัดทำสภารับสัญญาฉบับนานาชาติ (หมวดกึ่ง) ธงฟ้า ราคาไม่เกิน 100 บาท จำหน่ายให้ประชาชนที่ต้องการดูการถ่ายทอดแข่งขันโอลิมปิก

นายธนา เศรษฐกิจวิริยะ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท จีเอ็มเอ็ม แชนท์ จำกัด ในเครือแกรมมี่ กล่าวว่า จีเอ็มเอ็ม แชนท์เป็นหนึ่งในจำนวนที่ติดปัญหาด้านลิขสิทธิ์ดังกล่าว ซึ่งเห็นว่าทางออกของปัญหาคือ ต้องลั่นให้ทีวีพูล และช่อง 11 บรรลุข้อตกลงในการเจรจากับคณะกรรมการโอลิมปิก

สากล (ไอโอซี) เพื่อให้สามารถถ่ายทอดสัญญาณต่อให้ผู้ประกอบการทีวีดาวเทียมที่มีอยู่ราว 8 ล้านครัวเรือนในไทย ได้ออกอากาศชมฟรีกีฬาโอลิมปิกได้ โดยหากช่อง 11 ยอมปล่อยสัญญาณกล่องจีเอ็มเอ็ม แชนท์ สามารถเข้ารหัสสัญญาณแพร่ภาพได้ทันที พร้อมทั้งสามารถล็อกรหัสสัญญาณภาคไม่ให้ออกนอกพื้นที่ออกนอกประเทศได้อยู่แล้ว

"เรื่องลิขสิทธิ์ถ่ายทอดสดกีฬาโอลิมปิก ถือเป็นอีกตัวอย่างที่ดีที่จะแสดงให้เห็นไทยได้ตระหนักถึงการเคารพเรื่องลิขสิทธิ์ เช่นเดียวกับฟุตบอลยูโรที่ทางแกรมมี่พยายามทำมาตลอด แต่กลับต้องกลายเป็นจำเลยของสังคม โดยในครั้งนี้นักเซ็นกัน คงไม่มีใครกล้าเสี่ยงถูกฟ้องเรื่องลิขสิทธิ์แม้แต่แกรมมี่เอง ฉะนั้นหากไม่ได้รับอนุญาตให้ถ่ายทอดสัญญาณกีฬาโอลิมปิกแกรมมี่ก็เข้าใจและปล่อยจีเอ็มเอ็ม แชนท์ มีลูกค้าอยู่ราว 8 แสนคน จอดำตลอดทั่ววันเมนส์การแข่งขันโอลิมปิก" นายธนา กล่าว

นายธนา กล่าวว่า การที่ปัญหาจวนเกิดขึ้นเป็นครั้งที่ 2-3 แล้ว ในระยะยาว กสทช.ในฐานะหน่วยงานกำกับดูแล จะต้องร่างหลักเกณฑ์การนำพาช่อง

รายการโทรทัศน์ที่สามารถรับชมได้เป็นการทั่วไป หรือ "มัลติ เครียร์" โดยให้มีการกำหนดจำนวนชนิดรายการที่สามารถออกอากาศได้ฟรีในทุกรูปแบบการรับชมผ่านช่องทางฟรีทีวีพร้อมทั้งกำหนดให้ผู้เจรจาซื้อลิขสิทธิ์ที่จะนำมาออกในช่องฟรีทีวี ให้เจรจาซื้อลิขสิทธิ์ในรูปแบบที่เพื่อการออกอากาศในรูปแบบทีวีดาวเทียม-เคเบิลทีวี ไปจนถึงการกำหนดให้กล่องรับสัญญาณทุกชนิดต้องมีควมสามารถในการเข้ารหัสสัญญาณได้

"จีเอ็มเอ็ม แชนท์ไม่มีแนวความคิดที่จะซื้อตัวลิขสิทธิ์ถ่ายทอดสดกีฬาโอลิมปิกต่อจากทางทีวีพูลชั้นต้น ในฐานะเป็นอีกหนึ่งรายที่ได้รับลิขสิทธิ์การถ่ายทอดสดกีฬาโอลิมปิกในประเทศไทยด้วยเช่นกัน เนื่องจากทีวีพูลชั้นต้นได้รับลิขสิทธิ์ถ่ายทอดในระบบเอชดี ซึ่งทางจีเอ็มเอ็ม แชนท์ไม่มีช่องรายการที่รองรับการแพร่ภาพในระบบเอชดี หากได้รับลิขสิทธิ์ในระบบเอชดีมาจริงก็ไม่สามารถถ่ายทอดสัญญาณภาพในระบบดังกล่าวได้เช่นกัน" นายธนา กล่าว

พล.ต.ตรัย สารีกละ ประธานโทรทัศน์รวมการเฉพาะกิจแห่งประเทศไทย (ทีวีพูล) กล่าวว่า การซื้อลิขสิทธิ์ถ่ายทอดกีฬาสำคัญที่ผ่านมาทุกครั้งจะแบ่งลิขสิทธิ์เป็น 2 ประเภท คือ กลุ่มฟรีทีวี และกลุ่มมีมีเดีย เพื่อให้สอดคล้องกับพฤติกรรมกรรมการรับชมของแต่ละประเทศ ในบทบาทกลุ่มฟรีทีวีจะได้รับลิขสิทธิ์เฉพาะภาคพื้นดินเท่านั้น ไม่ได้รวมถึงนิวมีเดีย อาทิ อินเตอร์เน็ต หรืออุปกรณ์ระบบมือถือ ซึ่งต้องทำสัญญาซื้อลิขสิทธิ์ต่างหาก สำหรับการถ่ายทอดสดการแข่งขันโอลิมปิกเกมส์ 2012 ระหว่างวันที่ 27 กรกฎาคม-12 สิงหาคม 2555 และการรายงานข่าว ทีวีพูลและเอ็นบีทีหรือช่อง 11 ได้ร่วมกันซื้อลิขสิทธิ์ถ่ายทอดสด ขอยืนยันว่าในส่วนของการ

การติดตามรับชมการถ่ายทอดสดการแข่งขันแฟนกีฬาชาวไทยสามารถติดตามรับชมการถ่ายทอดสดได้ตามปกติ ยกเว้นผู้ที่รับชมผ่านอินเทอร์เน็ต, โทรศัพท์มือถือ (ไอพีทีวี) และอุปกรณ์มือถือ เพราะช่องทางดังกล่าวอยู่นอกเหนือลิขสิทธิ์ที่ได้ร่วมกันซื้อ

ขณะที่ น.ส.อัมพวัน เจริญกุล รองอธิบดีกรมประชาสัมพันธ์ และรักษาราชการแทนผู้อำนวยการสถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทย (เอ็นบีที) กล่าวว่า เอ็นบีทีได้ทุ่มงบประมาณกว่า 70 ล้านบาท ร่วมกับทีวีพูลในการซื้อลิขสิทธิ์การถ่ายทอดสดเพื่อให้แฟนกีฬาชาวไทยทั่วประเทศได้รับชมการถ่ายทอดสด รวมถึงติดตามผลงานของนักกีฬาไทย 37 คน จาก 16 ชนิดกีฬาได้ทุกครัวเรือนแน่นอน

น.ส.อัมพวัน กล่าวว่า การถ่ายทอดสดกีฬาโอลิมปิกเกมส์จะแตกต่างจากศึกฟุตบอลชิงแชมป์แห่งชาติยุโรป "ยูโร 2012" อย่างมาก เพราะเป็นองค์กรของรัฐบาล จึงไม่ได้เน้นถึงผลประโยชน์ทางธุรกิจ แต่เน้นถึงประโยชน์ของประชาชนเป็นสำคัญ ขณะเดียวกันด้วยระยะเวลาที่ต่างกันถึง 6 ชั่วโมงระหว่างอังกฤษกับไทย นอกจากการถ่ายทอดสดแล้ว ในช่วงกลางวันจะมีการประมวลเหตุการณ์และผลกีฬาที่น่าสนใจ รวมระยะเวลาทั้งหมดกว่า 12 ชั่วโมงต่อวัน ซึ่งมากกว่าทุกช่อง รวมถึงยังจัดกิจกรรมให้แฟนกีฬาได้ส่งข้อความให้กำลังใจนักกีฬาไทยด้วย โดยค่าใช้จ่ายทั้งหมดจะมอบให้นักกีฬาไทยทั้ง 37 คน ที่ไปแข่งขันโดยไม่หักค่าใช้จ่ายแต่อย่างใด เพื่อให้แก่นักกีฬาทุกคนได้รับรางวัลสมกับที่ทุ่มเทฝึกซ้อมและเป็นฮีโร่ของชาวไทย แม้ได้เหรียญรางวัลหรือไม่ก็ตาม

สำหรับเอ็นบีทีจะประเดิมถ่ายทอดสดวันแรกในวันที่ 26 กรกฎาคม เป็นการแข่งขันฟุตบอลชายรอบแรกระหว่าง "กระทิงดุ" สเปน กับ "ชาмуไร" ญี่ปุ่น เวลา 20.30 น. ส่วนพิธีเปิดการแข่งขันจะถ่ายทอดสดตั้งแต่เวลา 03.00-06.00 น.

BRIEFS

NBTC to meet on Olympics broadcast

The National Broadcasting and Telecommunication Commission (NBTC) will hold a meeting on Monday to find ways to help almost 7 million satellite TV households watch the Olympic Games, who might otherwise miss out on the quadrennial event beginning in London this month.

This follows NBTC's round-table on Wednesday in which the TV Pool of Thailand (ThaiTV3, TV5, Channel7 and Modernine TV) reported that they can broadcast this sports event only via terrestrial TV signal because of copyright restrictions.

Supinya Klangnarong, the NBTC's commissioner in the sub-committee for consumer protection, hoped that the NBTC's board meeting on Monday could resolve this problem.

She added that the NBTC would also consider prescribing rules and regulations regarding minimum standard for set-top boxes that must be equipped with a conditioned access system. – The Nation

บทเรียนที่วิจจดำ

กับมาตรการป้องกันผู้บริโภคจากการถูกเอาเปรียบ

ดร.ไพฑูริย์ ช่วงทอง
เครือข่ายนักวิชาการเพื่อผู้บริโภค
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี

การแข่งขันฟุตบอลระหว่างชาติยุโรป หรือ ตียูโร 2012 เป็นเหตุการณ์สำคัญที่เกิดขึ้นไม่เฉพาะแต่สำหรับคนที่สนใจในเกมการแข่งขัน แต่สำหรับคนทำงานเรื่องการคุ้มครองผู้บริโภค ทั้งภาครัฐและองค์กรเอกชน น่าจะใช้เหตุการณ์นี้เป็นบทเรียน โดยเฉพาะเรื่องการคุ้มครองสิทธิขั้นพื้นฐานของผู้บริโภคที่คนในบ้านเราที่จะมีการเปลี่ยนระบบส่งสัญญาณโทรทัศน์เป็นระบบดิจิตอลในอนาคตอันใกล้

ใครที่เป็นสมาชิกทรูวิชั่นส์ ดูทีวีผ่านระบบเคเบิล หรือผ่านระบบดาวเทียมต่างก็กันด่า และเอือมระอาว่า กับการเห็นแก่ได้ของฝ่ายทุน ไม่ว่าจะเป็น บริษัท ทรู, แกรมมี่ หรือแม้แต่สถานีโทรทัศน์ฟรีทีวีเองก็ตาม การเอาเปรียบผู้บริโภคโดยอาศัยสิทธิในทางการค้ามัน แม้แต่ในประเทศเยอรมนีเอง ที่ภาคประชาชนเข้มแข็ง ภาคการเมืองเป็นอิสระจากระบบทุนมากกว่าของไทยเรา เพราะพรรคการเมืองไม่ได้ผูกขาดโดยลัทธิของระบบทุนนิยมสามานย์นั้น มีการจัดการอย่างไรในเรื่องนี้ บทความฉบับนี้ผมขออนุญาตนำบทเรียนจากทางเยอรมนีมาเล่าสู่กันฟังครับ

ผู้บริโภคโดนจำกัดสิทธิ เพราะเทคโนโลยีก้าวล้ำ แต่คุณธรรมที่ล้าหลัง

ในประเทศเยอรมนีเองนั้น หลังจากเปลี่ยนการแพร่สัญญาณโทรทัศน์จากระบบอนาล็อกมาเป็นระบบดิจิตอลโดยสมบูรณ์เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2012 แล้ว ผู้บริโภคก็ประสบปัญหาไม่สามารถรับชมรายการโทรทัศน์ ทั้งจาก

- ฟรีทีวีได้ ถึงแม้ว่าจะมีช่องฟรีทีวีที่หลากหลาย และรายได้ของช่องสถานีฟรีทีวีจะมาจากโฆษณาก็ตาม

- ช่องรายการของโทรทัศน์สาธารณะที่มีอยู่ 2 ช่องในระดับสหพันธ์รัฐ และอีก 1 ช่องในระดับรัฐบาลท้องถิ่น ที่ทำหน้าที่และมีบทบาทเหมือนกับช่องไทยพีบีเอสบ้านเรา

ซึ่งเป็นผลมาจากการที่บริษัทผู้ให้บริการเคเบิลทีวี และผู้ให้บริการทีวีดาวเทียม ต้องการจะขายเครื่องรับสัญญาณของตนให้กับผู้บริโภค โดยถือโอกาสใช้การเปลี่ยนผ่านเทคโนโลยีไปใช้ในการหาประโยชน์ในทางธุรกิจ ซึ่งผู้บริโภคส่วนมากก็ต้องเสียค่าบริการรายเดือนเหมือนกับบ้านเรา และที่ร้ายไปกว่านั้น ในกรณีที่ผู้บริโภคย้ายที่อยู่จากมลรัฐหนึ่งไปอยู่อีกมลรัฐหนึ่ง กลับรับสัญญาณที่ผู้บริโภคมีอยู่เดิมมันไม่สามารถรับสัญญาณได้อีกต่อไป ต้องไปซื้อกล่องรับสัญญาณ

อีก เพราะในการเปลี่ยนผู้ให้บริการนั้น ก็ต้องเปลี่ยนอุปกรณ์รับสัญญาณไปด้วย

ในกรณีนี้ ผู้บริโภคจะจ่ายสองฝั่งคือ จ่ายในรูปของภาษี เพราะช่องรายการโทรทัศน์สาธารณะนั้น จะได้รับเงินสนับสนุนจากภาษีของประชาชน แต่ถ้าผู้บริโภคอยากดูรายการก็ต้องจ่ายสตางค์เพื่อจะซื้อกล่องรับสัญญาณอีก ทั้งๆ ที่ตามกฎหมายแล้ว รัฐจะต้องดำเนินนโยบายให้ประชาชนเข้าถึงรายการสาธารณะโดยทั่วถึงและเท่าเทียมกัน

ในกรณีของฟรีทีวี ซึ่งมีรายได้จากการขายเวลาโฆษณา ถึงแม้ว่าประชาชนได้ชมรายการจากฟรีทีวี ก็ต้องดูโฆษณาจากฟรีทีวีด้วย ผู้ประกอบการฟรีทีวีได้รับรายได้สองต่อคือ ค่าโฆษณาและเงินรายได้จากสถานีโทรทัศน์ที่ต้องการเพิ่ม rating ให้กับสถานีของตน แต่ประชาชนขาดทุนสองฝั่งเช่นกัน คือ จ่ายค่าสมาชิกให้กับบริษัทประกอบกิจการเคเบิลทีวี และจ่ายภาษีให้กับรัฐด้วย

ผู้บริโภคและองค์กรผู้บริโภคในเยอรมนีทำอะไร

ผู้บริโภคและองค์กรผู้บริโภคที่เกี่ยวข้อง เช่น สหพันธ์องค์กรคุ้มครองผู้บริโภค (VZBV) และสหพันธ์องค์กรคุ้มครองสิทธิคนอยู่บ้านเช่า (Der Deutsche Mieterbund) และสหพันธ์องค์กรผู้ประกอบการที่อยู่อาศัยและอสังหาริมทรัพย์ (Bundesverband deutscher Wohnungs- und Immobilienunternehmen) ได้ทำหนังสือแถลงการณ์ประท้วงไปยังรัฐบาลท้องถิ่น และรัฐบาลกลางเพื่อให้เปลี่ยนแปลงนโยบายที่ไม่ได้เป็นมิตรกับผู้บริโภคในเรื่องการเข้าถึงสื่อที่สาธารณะเช่นนี้ พร้อมกับสนับสนุนให้องค์กรผู้บริโภค ได้จัดเวทีสานเสวนา (Dialog) ถึงสภาพปัญหาที่เกิดขึ้นกับผู้บริโภค (นำสังเกตว่านักการเมืองของเขานั้น ไม่ได้เติบโตมาจากกลุ่มทุน แต่เติบโตมาจากพรรคการเมืองที่เป็นสถาบันทางการเมืองจริงๆ แยกออกมาจากกลุ่มธุรกิจอย่างสิ้นเชิง กรรมการบริหารพรรคไม่ได้มีรากเหง้ามาจากแวดวงธุรกิจเหมือนกับนักการเมืองส่วนใหญ่ในบ้านเรา)

บทเรียนของเยอรมนีกับการกำกับดูแลภายใต้ กสทช.

สำหรับองค์กรคุ้มครองสิทธิคนอยู่บ้านเช่านั้น เข้ามามีบทบาทในเรื่องนี้ เพราะคนเยอรมนีส่วนใหญ่ไม่มีบ้านหรือที่ดินเป็นของตนเอง จะอยู่ห้องเช่า (Wohnung) เป็นส่วนมากของจำนวนประชากรทั้งหมด เพราะฉะนั้นมีความจำเป็นในเรื่องการคุ้มครองสิทธิของคนที่อยู่บ้านเช่าเพื่อมิให้ถูกบริษัทธุรกิจทำบ้านให้เข้านั้นเอาเปรียบ เนื่องจากบ้านเช่าหรือห้อง



เช่าในเยอรมนีนั้นส่วนมากจะมีระบบรับสัญญาณเคเบิลทีวีอยู่ในห้องแล้วเรียบร้อย ผู้เช่าห้องสามารถขอรับการเป็นสมาชิกได้เลย ไม่ต้องทำเรื่องติดตั้ง หรือต่อสายเข้ามาในบ้านเหมือนบ้านเรา สำหรับเรื่องการติดตั้งอุปกรณ์รับสัญญาณเคเบิลนั้น กสทช. สมควรจะเข้ามาควบคุมดูแลร่วมกับบริษัทเอกชน เพราะเป็นเรื่องโครงสร้างสาธารณูปโภคพื้นฐาน หาก กสทช. กำกับดูแลดี ผู้บริโภคจะได้ประโยชน์และเข้าถึงสัญญาณโทรทัศน์ได้อย่างทั่วถึง ประกอบกับจะเกิดการใช้ทรัพยากรของชาติอย่างคุ้มค่า ซึ่งได้กำหนดไว้ในแผนแม่บทกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ฉบับที่ 1 พ.ศ.2555-2559 ภายใต้ยุทธศาสตร์ที่ 3 การกำกับดูแลการประกอบกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ เพื่อคุ้มครองผู้บริโภคให้ถูกเอาเปรียบจากผู้ประกอบกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ มีการแก้ไขเยียวยาปัญหาอย่างรวดเร็วและไม่เลือกปฏิบัติ ซึ่งถึงแม้ว่า กสทช. จะออกคำสั่งทางปกครองสั่งปรับหรือขึ้นชั้นละสองหมื่นบาทนั้น ย่อมเป็นการแก้ไขปัญหามิถุจุด มูลค่าในการสั่งปรับน้อยมาก ไม่กระทบกระเทือนกับธุรกิจและไม่สามารถเยียวยาผู้บริโภคได้เลย

หลังจบฟุตบอลยูโรแล้ว กสทช. ฟรียีทีวี และทีวีสาธารณะ อาจต้องร่วมกันหามาตรการป้องกันการผูกขาด ที่มาในรูปแบบของลิขสิทธิ์ที่กลุ่มทุนนำมาใช้เป็นเครื่องมือในการจำกัดสิทธิผู้บริโภคในการเข้าถึง Event ระดับโลก ไม่ว่าจะเป็นฟุตบอลโลก ฟุตบอลยูโร และกีฬาโอลิมปิกในอนาคต เหมือนกับที่สื่อสาธารณะของเยอรมนีไม่ยอมก้มหัวให้การหากำไรของทุนนิยมในประเทศของเขาครับ.



●●..หลังจากตื่นตาตื่นใจไปกับเกมฟุตบอลแห่งชาติยุโรป “ยูโร 1012” กันไปแล้ว คราวนี้ก็เตรียมตัวเตรียมใจเชียร์ทัพนักกีฬาไทยที่จะไปแข่งขันกีฬาโอลิมปิกเกมส์ 2012 ที่กรุงลอนดอน เริ่ม 27 ก.ค.นี้ จนถึง 12 ส.ค. แต่ที่ทำให้แฟนๆ กีฬาชาวไทยใจไม่ค่อยดี ก็เห็นจะเป็นเรื่อง “จอลดำ” ที่ยังลือมาถกกันอยู่เลย จากควีนหลงยูโร 2012 ก็ไม่รู้ว่าคราวนี้ชาวบ้านทั่วไปจะได้ดูการแข่งขันกีฬาโอลิมปิกส่งเสียงเชียร์นักกีฬาไทยเหมือนที่ผ่านมาหรือไม่ หรือต้องไปหาซื้อกล่องมาเพิ่มอีก เรื่องนี้ทั้งรัฐบาลและ กสทช. น่าจะหาทางเคลียร์โดยด่วน เพราะยังมีเวลาพอ แฟนๆ กีฬาจะได้สบายใจ (จะได้ดูหรือไม่ได้ดู ก็ขอให้รู้ล่วงหน้าเป็นพอ)..●●..ออกหักจากฟุตบอล “ยูโร 2012” แต่แฟนบอลชาวไทยได้เฮ เมื่อ “จอมลับ” คริสเตียโน โรนัลโด กับต้นทีมชาติ “ฟอยทอง” โปรตุเกส แห่งทีม “ราชันชุดขาว” เรอัล มาดริด ในลาลีกาสเปน เตรียมควงแฟนสาว อิรีนา ซาอิก นางแบบหุ่นทรมานใจหนุ่มๆ พร้อมครอบครัวเดินทางมาพักผ่อนที่เมืองไทย ระยะเวลา 10 วัน โดยจะ (แอบ) เดินทางมาถึงไทย 7 ก.ค.55 ก่อนแว็บไปพักผ่อนที่ จ.ภูเก็ตทันที ไปหาเอาเองก็แล้วกัน..●●.. “ช่อง 3 และบีอีซี-เทโร ขอเชิญชมการถ่ายทอดสด เซปักตะกร้อชิงแชมป์โลก ซึ่งถ้วยพระราชทานพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว “คิงส์คัพ” ครั้งที่ 27 ประจำปี 2555” โดยจะถ่ายทอดสดรอบชิงชนะเลิศ ประเภททีมชุดหญิงวันเสาร์ที่ 7 ก.ค. เวลา 15.00-17.00 น. และรอบชิงฯ ประเภททีมชุดชาย วันอาทิตย์ที่ 8 ก.ค. เวลา 13.00-15.00 น...●●..โรงพยาบาลกรุงเทพให้การสนับสนุนในเรื่องการกีฬา และดูแลด้านเวชศาสตร์การกีฬามาตลอด ยกกระดับมาตรฐานอีกขั้นด้วยการก่อตั้งสถาบันเวชศาสตร์การกีฬาและออกกำลังกายกรุงเทพ หรือ “BASEM” ซึ่งจะจัดงานแถลงข่าวและทำพิธีเปิดตัวสถาบันครั้งแรกในเมืองไทย โดยมี นายแพทย์ปราเสริฐ ปราสาททองโอสถ ประธานคณะผู้บริหารกลุ่มและกรรมการผู้อำนวยการ

การใหญ่ เป็นประธาน มั่นกักกีฬาดัง ฮีรเทพ วินัย, บุญศักดิ์ พลสนะ, ฮีรศิลป์ แดงดา, สรรค์ชัย รติวัฒน์ ร่วมงานจันทร์ที่ 9 ก.ค.นี้ เวลา 13.30-15.30 น. ณ บริเวณห้องโถงชั้น 1 โรงพยาบาลกรุงเทพ ซอยศูนย์วิจัย...●●..พีทีที บลูอินโนเวชั่น กอล์ฟ เอ คลาส รอบคัดเลือกสนามสุดท้าย วันที่ 4-5 ส.ค.55 สนามกอล์ฟเชียนอบลรัตน์ จ.ขอนแก่น จะเปิดรับสมัคร

ตั้งแต่วันที่ 9 ก.ค.55 เป็นต้นไป งานนี้ ปตท.จัดให้นักกอล์ฟเยาวชนอายุ 15-17 ปี แข่งขันฟรี! ทุกอย่างดาวน์โหลดใบสมัครในเว็บไซต์ www.pttgolfjunior.com แล้วแฟกซ์ไปที่ 0-2933-0162ด่วน...●●..มร.รอน แวน โอเยน ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร “เอไอเอ” เปิดเผยว่าทางบริษัทฯ จะร่วมกับทีมสโมสรฟุตบอล “ขุนพลนครสวรรค์” พิชญ์โลก ที่เอสวาย เอฟ ซี ฐานะแชมป์เก่าลีกภูมิภาค ดิวิชั่น 2 โซนภาคเหนือ ทำกิจกรรมเพื่อสังคมในโครงการ เอไอเอ 85 รอยยิ้มเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ในวโรกาสทรงเจริญพระชนพรรษา 85 พรรษา เพื่อร่วมช่วยเหลือเด็กๆ ที่ต้องเผชิญโรค “ปากแหว่งเพดานโหว่” โดยเอไอเอจะมอบเงินช่วยเหลือกว่า 1.7 ล้านบาท มอบผ่านมูลนิธิสร้างรอยยิ้ม ในวันอังคารที่ 10 ก.ค.นี้ เวลา 09.00 น. ณ ห้องพลับพลึง อาคารผู้ป่วยนอก ชั้น 5 โรงพยาบาลพุทธชินราช พิชญ์โลก...●●..สำนักวิทยาศาสตร์การกีฬา กรมพลศึกษา จัดอบรมการพัฒนาเครือข่ายชมรมผู้สูงอายุ เพื่อพัฒนาเครือข่ายชมรมผู้สูงอายุให้มีประสิทธิภาพ สร้างเสริมสุขภาพและสมรรถภาพผู้สูงอายุ และส่งเสริมให้ผู้สูงอายุได้ออกกำลังกายอย่างต่อเนื่องและสม่ำเสมอ วันที่ 11-13 ก.ค.นี้ ที่โรงแรมบางกอกพาเลส กรุงเทพฯ สอบถามเพิ่มเติมได้ที่ โทร.0-2215-7357ด่วน...●●..พล.ร.อ.เกียรติศักดิ์ ดามาพงศ์ นายกสมาคมรักบี้ฟุตบอลแห่งประเทศไทย ขอเชิญแฟนกีฬาลูกหน้าเลี่ยมชมการแข่งขันรักบี้ฟุตบอลประเภท 15 คนชายรายการ “เวิลด์คัพ 2012” สนามแรก ระหว่างทีมชาติไทย ดิกรีแชมป์ดิวิชั่น 2 กับอินเดีย แชมป์ดิวิชั่น 3 ในวันเสาร์ที่ 14 กรกฎาคมนี้ เวลา 16.00 น. ที่สนามเทพหัสดิน งานนี้ชมฟรีตลอดงาน เพื่อส่งเสริมให้คนไทยไปสู่ระดับโลก...●●

นายเหรียญ

Coins13@hotmail.com



ฟังไม่ผิดหรอก

ไมค์จ่อปากทีไรเป็นอันจะต้องร้ายเรื่องความมั่นคงกันยาวเหยียด แต่ล่าสุดกระຈิบข่าวสาวทำเนียบรัฐบาลลดดีกรีเรื่องเครียดๆ มาไ้ตามเรื่องเบาๆ อย่างกีฬาโอลิมปิก 2012 ที่กรุงลอนดอน ประเทศอังกฤษ ที่กำลังจะอุบัติขึ้นในไม่กี่วันข้างหน้า กับ “บิกอืด”-พล.อ.ยุทธศักดิ์ ศศิประภา รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะประธานคณะกรรมการโอลิมปิกแห่งประเทศไทย

“ท่านครับ ปีนี้โอลิมปิกหวังไว้สักกี่เหรียญ?” “บิกอืด” ได้ยื่นก็และเยิ้มแฮๆ ก่อนตอบว่า “เหรียญทองเหรียญเดียวผม



พล.อ.ยุทธศักดิ์
ศศิประภา

ก็ดีใจแล้ว!@” เล่นเอาบรรดากองเชียร์ชาวไทยได้ยื่นถึงกับอ้าปากหวอกับความคาดหวังที่ดูน้อยนิดเกินไป จากนั้นก็อธิบายว่า ตั้งความหวังไว้กับกีฬาว่ายน้ำหนักประเภทหญิง ส่วนพวกม้ามีดก็ยิงเป้าบิน เทควันโด

พลันกระຈิบข่าวสาวใหญ่ก็แทรกขึ้นกลางวงสนทนา “นี่ก็มิข่าวว่าจะไม่ได้ดูโอลิมปิกอีกแล้ว แล้ว “กสทช.” จะทำอย่างไร?” ประธานโอลิมปิกฯ ได้ยื่นถึงกับเกาหัวงกับชื่อหน่วยงาน “กสทช.” พร้อมถามกลับว่า “หมายถึงหน่วยงาน “กสทช.

หรือเปล่า?”

กระຈิบข่าวสาวใหญ่ยืนยันต่อ “พูดไม่ผิดหรอกค่ะ เพราะใน “กสทช.” มีแต่ทหารทั้งนั้นเลย!@” เล่นเอาคนได้ฟังถึงกับอึ้งปล่อยฮาแทบไม่ไหว

แหมๆ ทหารเก่าอย่างท่านรองฯ เจอมุกทหารเล่นงานซะแล้ว อี้



ลูกหนังไม่ล้าหลังแล้ว!

จำเริญกลับมารายงานตัวเข้าประจำการในคอลัมน์ "กีฬาเฮฮา" ประจำเสาร์-อาทิตย์ตามเดิมแล้วนะครับ

หลังจากที่ถูกเกณฑ์ไปรับใช้ชาติเอ๊ยไปร่วมบรรเลงใน "ศึกฟุตบอลยูโร 2012" กับน้องๆ หลานๆ ชะ 3 อาทิตย์เต็มๆ

ต้องใช้วิชา "นกฮูก" นอนกลางวันตื่นกลางคืนเพื่อติดตามดูลูกเตะๆมาโดยตลอด...แม้จะเหนื่อยอยู่บ้าง แต่ก็สนุกมากๆครับ

หวังว่าท่านผู้อ่านที่มีโอกาสได้ดูชมคงจะมีความรู้สึกเช่นเดียวกัน

ส่วนท่านที่ไม่มีโอกาสดูชม เพราะติดภาวะ "ทีวีจอต้า" ก็คงจะพอกล่อมเกล้าไปได้ด้วยการอ่านข่าวและดูไฮไลต์สั้นๆ ที่เขาขอมให้ออกอากาศ

หรือไม่ก็ฟังวิทยุประกอบ เพราะสถานีสปอร์ตเรดิโอ FM.96 เขารายงานละเอียดทุกคู่

ไม่อยากจะโทษว่าใครผิดใครถูก เพราะปัญหาเรื่องลิขสิทธิ์เป็นของใหม่ในบ้านเรา...ก็ขอให้อำนาจเหตุการณ์ครั้งนี้ไว้เป็นบทเรียนก็แล้วกัน

ล่าสุดแม้แต่คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ หรือ กสทช. ก็ยังมีมติ เห็นว่าช่วงโอลิมปิกอาจจะมียุทธศาสตร์ซ้ำซ้อนแล้ว สำหรับระบบบางระบบและช่องบางช่องของเมืองไทยเรา

ระบบนี้ออกได้ระบบโน้นออกไม่ได้ วุ่นไปหมด เพราะไปซื้อลิขสิทธิ์มาไม่ครบถ้วน

รับหาทางออกเร็วๆนะครับ ก่อนจะสายเกินไป เพราะอีกไม่กี่วันก็จะถึงมหกรรมใหญ่ กีฬาโอลิมปิกกันอยู่แล้ว

ก่อนจะว่ากันถึงเรื่องราวของโอลิมปิกขออนุญาตแสดงความยินดีต่อวงการลูกหนังโลก และขอปรบมือให้อย่างแรงสำหรับการตัดสินใจของ ฟีฟ่า หรือ สมาพันธ์ฟุตบอลนานาชาติ

ในการยอมรับเทคโนโลยีมาเป็นเครื่อง

ช่วยกรรมการตัดสินใจว่าลูกจะเข้าประตูหรือไม่เข้าประตูอย่างไร?

นาย เจโรม วอลท์ เลขาธิการฟีฟ่า ออกมาแถลงว่าจะนำระบบ ฮอว์ก-อาย หรือตาเหยี่ยวของอังกฤษแบบที่เขาใช้ในการแข่งขันเทนนิสมาใช้จับภาพลูกบอลว่าผ่านเส้นหรือไม่

รวมทั้งใช้ระบบ โกลเรฟ ของเยอรมนีกับเดนมาร์กที่จะใช้ระบบเอชดีในการติดตามลูกฟุตบอลทุกฝั้ว

นับแต่นั้นต่อไปจะได้เลิกถกเถียงกันซะที่ ท่านประธานฟีฟ่า เซปป์ แบล็ตเตอร์ บอกว่าแรงบันดาลใจที่ทำให้ท่านตัดสินใจเรื่องนี้ก็คือ แฟรงก์ แลมพาร์ด ครับ

ลูกที่แฟรงก์ยิงประตูเยอรมนีได้เมื่อฟุตบอลโลก 2010 ที่แอฟริกาใต้ แต่ผู้ตัดสินไม่ให้...เป็นลูกที่ค่าใจท่านประธานมาตลอด

พอมารู้ลูกที่ มาร์โก เดวีซ ของยูเครนยิงอังกฤษเข้าในบอลยูโรคราวนี้ แต่ จอห์น เทอร์รี่ สกัดออกมา ทำให้ดูเหมือนไม่เข้า และกรรมการก็ไม่ให้เข้า...จึงยิ่งปวดใจใหญ่

ตัดสินใจเรียกประชุมบอร์ดใหญ่และบอร์ดก็ลงมติเป็นเอกฉันท์ให้ใช้เทคโนโลยีใหม่ทันทีทันใด

ปูเซปป์บอกว่า เมื่อมีของดีก็ต้องเอามาใช้โลกเข้าสู่ยุคทันสมัยแล้ว วงการฟุตบอลก็ต้องทันสมัยด้วยเช่นกัน

ทั้งนี้ จะเริ่มใช้ในศึกสโมสรฟุตบอลโลกที่ญี่ปุ่นเดือนธันวาคมนี้ก่อนตามด้วยฟุตบอลคอนเฟเดอเรชันส์คัพปี 2013 ที่บราซิล แล้วก็ฟุตบอลโลก 2014 ที่บราซิล

ข้าบบอกว่า มิเชล พลาตินี่ ประธานยูฟ่า ที่ไม่ค่อยเห็นด้วยก็เสียงอ่อนลงไปแล้ว

ทางด้านพรีเมียร์ลีก สักลูกหนังมันสื่อโลกของอังกฤษ ก็ประกาศจะใช้ระบบนี้ด้วยเช่นกัน อาจจะเริ่มในฤดูนี้เลย

ต่อไปนี้ปัญหาหัวใจแบบเข้าไม่เข้าจะได้จบลงเสียที

ขอปรบมือให้กับการตัดสินใจของฟีฟ่าอีกครั้งและขอตะโกนส่งท้ายดังๆว่า เทคโนโลยีจะเจริญ...นับแต่นี้ไปวงการลูกหนังไม่ล้าหลังแล้ว.

“จำเริญ”

บริษัท อินโฟเควสท์ จำกัด 888/178 อาคารมหาพามงคล ชั้น 17 ถนนเพลินจิต แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ 10330
โทร 0-2253-5000. 0-2651-4700 แฟกซ์ 0-2253-5001. 0-2651-4701 อีเมล: help@ignewsclip.com

Naew Na
Circulation: 600,000
Ad Rate: 1,100

Section: สุดสัปดาห์/บันเทิง
วันที่: เสาร์ 7 กรกฎาคม 2555
ปีที่: 33 ฉบับที่: 11408
Col.Inch: 106 Ad Value: 116,600
คอลัมน์: บันเทิงแนวหน้า

หน้า: 24(บน)
PRValue (x3): 349,800
ศิลปิน: สีสี่

ล่องหน้าได้เลย)...!!...เป็นใจ ก็ถือว่า “มีหน้าที่” และ “ไม่เลือกหน้า” เหมือนกันว่า จะเข้าปิ่น หรือขโมยบ้านใคร จอดรออยู่ในบ้านดี ๆ มีคนไม่น่าจะใช่ “คนดี” เข้ามากวาดเงินในรถไฟได้ 2 พันบาท เป็นบทที่ “ประมา” หรือ “บ้านจั่น” พิธีกร และอดีตนักร้องวง “ไนซ์ ทุ มิก ยู” ต้องจดจำ (คำเชิญของวง



เชิญคนร้ายมา) เพราะวินาทีนั้น ทั้งพ่อ-แม่ และน้องสาวอยู่กันพร้อมหน้า วันนี้ คนไทยน่าจะต้อง “เลี้ยงหมาดู” ไว้ประจำบ้าน !!... ยังไม่แต่งงาน เลิกได้ “เซน” ธนา ลิ้มปายระยะ เลิกกับสาวรุ่นพี่ “ค่าย” ชัชฎาภรณ์ ธนันทา แล้วได้รักมาใหม่ “น้องเพ็ญลดดา” สราณี สงวนเรือง ช่วยตามรักให้ ฝ่ายชายตั้งใจไว้ เตรียมบวชก่อนเบียด คิดแบบนี้ อย่าเลียนแบบ “พระเจสัน ยัง”... กระซิบกันตรงนี้ อีกไม่กี่วัน งานเพลงชุดที่ 2 ของ “จ๊ะจั่นหนู” จะออกมา ชื่อชุดว่า “หนูเอาอยู่” เป็นงานชิ้นแรกที่ “อาร์ม สิททอง” ทั้งดูและฟัง กว่า 50 ครั้งในวันเดียว เฮ้!! ที่เขียนนี้ไม่ได้เกี่ยวกับต้องการ “สะกิดใคร” อย่าลืมนะ ยังไงก็เป็นการแสดง “แรงหรือไม” ..ให้รอดู..!!

อาร์ม สิททอง



ฟุตบอลยูโร สอนอะไรประเทศไทย

ฟุตบอล “ยูโร” หรือ การแข่งขันฟุตบอลชิงแชมป์แห่งชาติยุโรป ช่วยอะไรประเทศไทยบ้าง เป็นคำถามที่ผมนึกขึ้นเองถามกับตัวเองและพยายามจะถ่ายทอดมาให้ท่านผู้อ่านคิดวิเคราะห์กันต่อ จะเหมือนหรือแตกต่างประการใดเป็นสิ่งที่นำมาถกเถียงกันได้

สิ่งที่ผมค้นพบประการแรก คือ การได้เห็น “กระบวนการวิธีแก้ปัญหาขององค์กรอิสระอย่าง กสทช.” ถึงการทำงานในแนว “ตั้งรับ” อย่างน่าเสียดาย ทั้งที่อาจจะสรรหาบุคลากรมาได้ครบจำนวน ต้องใช้เวลาอย่างยาวนาน “สังคมมีความคาดหวังคณะกรรมการชุดนี้มาก” แต่อาจด้วย “จำนวนคณะกรรมการที่มากเกินไป” ทำให้เกิดกรณี “มากหมอมากความหรือไม่ ผมไม่อาจรู้ได้” เพราะการแก้ปัญหาเป็นไปอย่างเชื่องช้า ที่สำคัญขาดมาตรการ “เยียวยา และการบังคับใช้กฎหมายในความดูแลอย่างเห็นผล”

มาตรการ “ว้าวหาล้อมคอก” ซึ่งหลายหน่วยงานทำกันอย่าง “ซ้ำซ้อน” เป็นบทเรียนที่น่าศึกษา ว่าการมี กสทช. ขึ้นมาเกือบหนึ่งปี มีผู้เชี่ยวชาญรอบรู้ในด้าน

ต่างๆ ครบครัน ทำไมจึงยังต้องใช้เวลาศึกษากฎหมายไม่กี่มาตรา “ในคุณค่าและรับผิดชอบของตน” ได้ไม่ถ่องแท้อยู่อีก ถึงกับต้อง “วิ่งไล่ตาม” เปิดกฎหมายศึกษาระเบียบข้อบังคับตั้งข้อมูลทีื่อนำมาเผยแพร่

ขณะเดียวกันได้เห็นความ “หย่อนยาน” ของการควบคุม “สื่อโฆษณา” ที่วันนี้ การเผยแพร่โฆษณาคู่กับรายการ “ฟุตบอล” โดยมีผู้บริโภคคือ เด็กวัยรุ่นจำนวนมาก ไม่อาจปฏิเสธได้ว่า “อิทธิพลของสื่อ” จะสามารถชักจูงใจให้วัยรุ่นรู้สึกอีกเหิม ดึกคนองยิ่งขึ้นไป

ต้องเรียนว่า “สิ่งที่เห็น ไม่ใช่เพราะคิดแต่เรื่องหุยมหุยม” แต่ข้อมูลจากผู้เกี่ยวข้องกับการดำเนินคดีอาญาของเด็กวัยรุ่นที่ใช้รถจักรยานยนต์ รถยนต์ ก่อเหตุความวุ่นวายบนท้องถนน และมีการยิงฟันฆ่ากันบาดเจ็บหรือถึงแก่ชีวิตนั้น สิ่งที่ยากต่อการสกัดกั้น คือ มาตรการหลายมาตรการดูสวยหรู แต่ไม่สามารถทำได้ในทางปฏิบัติ

ไม่น่าเชื่อว่า “ฟุตบอลยูโร” ปีนี้ จะให้อะไรหลายอย่างที่ประโยชน์กับผม กระทั่งสามารถนำมาเรียงร้อยเล่าสู่กันฟังได้อย่างไม่ขัดเขิน นอกไปจากการ “พนันฟุตบอล” ที่ปราบอย่างไรก็ไม่หมด หากมองในส่วนดี ผมเห็นว่า ถ้าเด็กและเยาวชนไทย จดจำเอาความมุ่งมั่น ของผู้เข้าแข่งขันการทำงานเป็นหมู่คณะของหลายๆ ทีมชาติในยุโรป น่าจะเป็นบทเรียน และตัวอย่างอันน่าจดจำมากกว่า ■

● ‘อมร วาณิชวิวัฒน์, D.Phil. (Oxon)’ ●

ชีพจรกีฬา บนหน้า 4 นสพ. สยามกีฬารายวัน เพื่อคนที่รักกีฬาอยู่ใน หัวใจประจำ วันเสาร์ที่ 7 กรกฎาคม 2555 ถึงคิว “จิ้งซีลอน” รับใช้คนใน วงการอีกวาระ...● อะไรจะเกิดมันก็ต้อง เกิด หนีมันไม่พ้นหรอก รัฐธรรมนูญปี 2550 และ พ.ร.บ.ปรองดอง จะฝ่า วิฤติไปได้หรือไม่? ไม่มีใครรู้ ผ่านแล้ว จะเกิดอะไรขึ้น ไม่ผ่านแล้วจะมีอะไร



ตามมา แล้วแต่โชคชะตาของ ประเทศไทย...● อีก 2 สัปดาห์เศษ ทักษะกีฬาไทย 37 ชีวิตจะเข้าร่วมแข่งขัน กีฬาโอลิมปิก ครั้งที่ 30 ลอนดอนเกมส์ 27 ก.ค.-12 ส.ค. งานนี้ไม่มีทางเลือกนอกจากต้องมี เทรียนูราชวัล กลับมาฝากคนไทย ยิ่ง 8 โอลิมปิกล่าสุด นักกีฬาไทย สร้างมาตรฐานไว้มาก เทรียนูราชวัล ทุกครั้งด้วยแล้ว ลอนดอนเกมส์คราวนี้จึงเป็นอะไรที่ โคตรกดดันสุด...● มวย, ขกน้ำหนัก และ เทควันโด ยังเป็นความหวังของนักกีฬาไทยเหมือนเดิม หลุดจาก 3 กีฬาชนิดนี้ก็มี ยิงปืน, ชีม้า, แบดมินตัน แต่ดูแล้ว โอกาสที่จะคว้าเหรียญ น้อยๆ จมเข็มใน มหาสมุทร...● ลอนดอนเกมส์ หนนี้ แฟนกีฬาชาวไทย ไม่ต้องดู จอตา เพราะ ทีวีพูล และ NBT ถ่ายทอดสดให้ชมกันในช่วงที่ นักกีฬาไทย ลงทำการแข่งขัน แม้ว่าค่าลิขสิทธิ์จะสูงไม่คุ้มกับสปอนเซอร์ที่ได้มาแต่ ทีวีพูล (เงินลงขัน) และ NBT (เงินรัฐ) จะอย่าง ยินดีไม่มีปัญหาอยู่แล้ว...● ฟุตบอลยูโร 2012 จบลงด้วย ชัยชนะอันยิ่งใหญ่ของ ทีมชาติสเปน ที่สร้างสถิติโลกขึ้นใหม่หลายหน้ากระดาษ แชมป์ยูโร 2012 ครั้งนี้ พอทำให้ชาวสเปนหายเครียดจาก วิฤติยูโรโซน ที่สเปน กำลังเจออยู่เป็นแสนๆ ล้านดอลลาร์ได้ชั่วคราว...● ควันหลังจาก ฟุตบอลยูโร 2012 ในสายตาแฟนบอลชาวไทยถูกเผยแพร่ในโลกออนไลน์ อ่านแล้วได้แต่ อมยิ้ม พวกเขา จัดรางวัลไว้ดังนี้ รางวัลชนะเลิศถ้วยไร้น้ำใจต้องยกให้...รางวัลชนะเลิศโง่และงกยกให้ อาเซียน...รางวัลชนะเลิศถ้วยอัปยศยกให้ ทีวีเสรี รางวัลชนะเลิศถ้วยชื้อบื้อยกให้ กสทช. และ สคบ. คำตอบ 2 ข้อแรก เด็ก ป.1 ก็ทายถูกครับ...● ทีมยู-22 ปีไทย ได้อันดับ 4 ในการเล่นรอบคัดเลือก กลุ่ม F ที่ลาว แพ้ เกาหลีเหนือ 2-4, ชนะ กัมพูชา 4-0, แพ้ ลาว 0-1, เสมอ จีน 1-1 และ ชนะ ฮองกง 4-0 ต้องบอกว่า นัดที่ผิดหวัง คือ แพ้ ลาว ส่วน นัดที่น่าเสียดาย เสมอ จีน โดนตีเสมอในนาที สุดท้าย...● ภาพรวมของ ทีมยู-22 ปี ถือว่ายัง สดไม่ผ่านค่อนทีม โดยเฉพาะ ทักษะในการเล่นให้กับทีมชาติไทย ที่นักเตะในทีมค่อนข้าง ดัดลบ เล่นตาม หน้าที่ให้จบไปแต่ละเกม ไม่มีความกระตือรือร้นกระหายในชัยชนะสักเท่าไร? นอกจากนี้ สภาพความฟิต ประสบการณ์ในการเล่นเกมใหญ่ ยังมีปัญหา ต้องยอมรับ ความจริงว่า นักเตะทีมยู-22 ปีชุดนี้ กว่า 90% คือพวก พงษ์พัฒน์ ตัวสำรอง ในสโมสรต่างๆ โอกาสที่ได้ลงเล่นแทบไม่มี หรือลงเล่นก็ช่วงท้ายเกม พอไปเล่นทีมชาติ ในขณะที่มีเวลาเตรียมทีมน้อย ภาพที่ออกมาหลายคนฟอร์มออกทะเล...● อุดร. แปลว่า อันตราย สำหรับ ทีมไทย ใน ซีเกมส์ ครั้งที่ 27 ที่พม่าในปลายปีหน้า ผลงานล่าสุดของ ทีมยู-22 ปีพม่า คัดเลือก กลุ่ม G เข้าอันดับ 2 มี 13 แต้มเท่า เกาหลีใต้ ที่สำคัญ พม่า ชนะ เวียดนาม 3-1 และ ชนะมาเลเซีย 2-1 อีกด้วย นั่น หมายความว่า ซีเกมส์ ครั้งที่ 27 ที่ เนปาล พม่า ไม่มีทางเลือกอื่นนอกจาก แชมป์สถานเดียว...● เดินเครื่องเตรียมทีมกันแล้ว ทีมเยาวชนไทยชุดอายุ 16 ปี

มีคิวเตะรอบ 16 ทีมสุดท้าย AFC U-16 CHAMPIONSHIP ที่อิหร่าน 22 ก.ย.-6 ต.ค. ไทย ในฐานะ แชมป์ กลุ่ม G ในรอบคัดเลือก อยู่สาย B คิวเตะมีดังนี้ 22 ก.ย. พบ ออสเตรเลีย, 24 ก.ย. พบ อิรัก และ 26 ก.ย. พบ โอมาน รอบนี้ไม่ว่าอยู่สายไหน เข็นครกขึ้นภูเขา ยังง่ายกว่าทั้งนั้น...● นอกจากทีม 16 ปีแล้ว ทีมพี่วัยโจ๋ของไทย ทีมเยาวชนไทยชุดอายุ 19 ปี ก็มีคิวไปเตะรอบ 16 ทีมสุดท้าย AFC U-19 CHAMPIONSHIP ที่ ยูเออี ระหว่าง 3-17 พ.ย. ไทย อยู่สาย บี 3 พ.ย. พบ จีน, 5 พ.ย. พบ เกาหลีใต้, 7 พ.ย. พบ อิรัก เพื่อนร่วมสายล้วนแล้ว แต่พวก หิน เหล็ก ไฟ ทั้งนั้น...● ปัญหาที่เกิดขึ้นของ ทีมเยาวชน 16 ปี และ ทีม 19 ปี มันก็เหมือนกับ ทีมชาติชุดอื่นๆ นั่นแหละ นั่นคือ เวลาฝึกซ้อม ทีม 16 ปีนักเตะในทีมทั้งหมดกระจายอยู่ตามโรงเรียนต่างๆ ไหนจะต้องรับใช้โรงเรียน แข่งขันรายการโน้นรายการนี้ ไหนจะเรื่องเวลาเรียนหนังสือ ทีม 19 ปีกระจายอยู่ตามมหาวิทยาลัยต่างๆ และติดรับใช้สโมสรในลีกไทยกันแล้ว สรุป อิทธิพลเดิม เวลาฝึกซ้อม มีจำกัด...● ไม่รู้จะแก้ไขเรื่องเวลาฝึกซ้อมสำหรับทีมชาติไทยชุดต่างๆ ด้วยสูตรไหน เหมือนกันสำหรับ สมาคมฟุตบอลแห่งประเทศไทย แทบทุกชุดล้วนมีปัญหาเรื่องของ เวลาฝึกซ้อม คนทำทีมชาติชุดต่างๆ แน่่อนว่าต้องการเวลาฝึกซ้อมสำหรับทีมชาติแต่ละๆ ขณะที่ โรงเรียน, มหาวิทยาลัย, สโมสร ต้นสังกัดของนักเตะ ก็ต้องการใช้ประโยชน์จากนักเตะให้คุ้มค่าในฐานะ ให้ที่เรียน ให้เงินเดือน สุดท้ายก็มีปากเสียง ทะเลาะกัน ฝ่ายหนึ่งบอก ทำไม? ไม่เห็นแก่ชาติ อีกฝ่ายก็บอก ทำไม? ชาติไม่เห็นแก่ที่เรียน เงินเดือนที่จ่ายไปมั่งเล่า? สรุป...ถูกทั้งคู่ ส่วน คนที่ผิดและละ เป็นใจโกนลิบล้อบด ในยามที่ผลงานทีมชาติชุดต่างๆ ล้มเหลวกลับมาคือ สมาคมฟุตบอลไทย 555...● พักแข่งให้ ยู-22 ปี ไปคัดเลือก กลุ่ม F ที่ลาวร่วม 3 สัปดาห์ ฟุตบอลสโตนเซอร์ ไทยพรีเมียร์ลีก 2012 กลับมาเตะตามปกติอีกแล้ว เสาร์ที่ 7 ก.ค. 6 คู่ ชัยนาท เอเฟซี พบ อีสาน ยูไนเต็ด, พัทยา ยูไนเต็ด พบ อินทรีเพื่อนตำรวจ, ทัพเรือฯ เชียงใหม่ เอเฟซี พบ ชลบุรี เอเฟซี, เชียงราย ยูไนเต็ด พบ เอสซีจี เมืองทอง ยูไนเต็ด, บีอีซี เทโรศาสน พบ อาร์มี่ ยูไนเต็ด, การท่าเรือไทย เอเฟซี พบ ไอศกรีม เอ็ม-150 สระบุรี, วันอาทิตย์ที่ 8 ก.ค. 3 คู่ สมุทรสงคราม เอเฟซี พบ วัชรยูไนเต็ด, ทีโอที เอสซี พบ บุรีรัมย์ ยูไนเต็ด, บางกอกกล๊าส เอเฟซี พบ บีบีซียู...● อ่านข่าวเรื่อง ลีกลำยอง ที่จะเริ่มแข่งขันแบบ ฟุตบอลนัดทุเลเรียกเสีย แล้วย้อนกลับไปดูตอนที่ 14 สโมสรลงนามเรียกร้องให้ สมาคมฟุตบอลไทย ทีพีแอล ต้องจัด ลีกลำยอง มันคนละเรื่องเดียวกัน ว่างๆ สโมสรที่ไปลงชื่อเรียกร้องแล้วไม่มีปัญญาส่งทีมเตะ ลีกลำยอง มันเขียนด้วยมือลบลด้วยเท้าหรือเปล่า?...● หลังจากฟีฟ่ารับรอง รพ.กรุงเทพ พร้อมกับมอบประกาศนียบัตรอย่างเป็นทางการให้เรียบร้อยแล้ว น.อ.(พิเศษ) นพ.ไพศาล จันทรพิทักษ์ รองผอ.รพ.กรุงเทพ รุกเรื่องกีฬาหนักร่วง จันทร์ที่ 9 ก.ค. เวลา 13.30 น. ณ ห้องต้อนรับอาคาร BGH ศูนย์การแพทย์ รพ.กรุงเทพ จะมีพิธีปฐมนิเทศของสถาบันเวชศาสตร์การกีฬาและออกกำลังกายกรุงเทพฯ อย่างเป็นทางการ...● จักรวรรดิ โครงการเชียร์บอลยุโรปโซน 2 ขึ้น กับ TOA และ นสพ.สปอร์ตแมน ตลาดลูกหนัง เจาะเกมส์ วันอังคารที่ 10 ก.ค. เวลา 14.00 น.

สยามกีฬา

Siam Sport
Circulation: 200,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/-

วันที่: เสาร์ 7 กรกฎาคม 2555

ปีที่: 28

ฉบับที่: 9987

Col.Inch: 84

Ad Value: 105,000

หน้า: 4(บน)

PRValue (x3): 315,000

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: กีฬา

ณ ห้องแคทลียา ชั้น 5 โรงแรมเอเชีย แอร์พอร์ต อีกรางวัลเช่นกัน งานแข่งขัน
หยุดโลก ลุ้นโชคบอลยุโรป กับ สยามกีฬารายวัน วันศุกร์ที่ 13 ก.ค. เวลา
14.00 น. ณ ห้องแคทลียา ชั้น 5 รร.เอเชีย แอร์พอร์ต ปิด ศุกร์ที่ 20 ก.ค. เวลา
14.00 น. ...● พระราชทานเพลิงศพ นายชั้น ประสงค์ ณ เมรุวัดบ่อนางชี
ต.ห้วยโจด อ.วัฒนานคร จ.สระแก้ว วันอาทิตย์ที่ 8 ก.ค. เวลา 16.00 น. ...●

จั่งซีลอน

Jungsealon06@yahoo.com

**CONTACT:** BANGKOK POST BUILDING, 136 NA RANONG ROAD, KLONG TOEY, BANGKOK 10110
Fax: +02 2403666, email: postbag@bangkokpost.co.th

All letter writers must provide full name and address. All published correspondence is subject to editing at our discretion.

No to 'crafty' charter

Re: "Court tackles charter brouhaha" (BP, July 6).

As I suspected, the Constitution Court hearings will shed some light on the charter amendment process even if the case against the sponsors is weak.

Reading between the lines, the message is that changing a country's charter is a delicate and important process demanding 100% transparency. Therefore, any challenges to the legality of this process need to be considered, and the eventual outcome needs to be holistic to a super majority of the people. Do not leave it to the will of the winners of an election.

And since the present constitution is endorsed by a referendum, let the people first decide whether it needs changing. Let's ask them whether: to leave it untouched, rewrite or amend/endorse it section by section. Option 3 gives the public greatest control over endorsing a true "people's charter". Furthermore, the new constitution should be endorsed by more than 60% because that is the number who agreed to the present version. That way there can be no stealth attempt to foist yet another "crafty" charter on us.

ANDREW
Chiang Mai

Never-ending brouhaha

Re: "Court tackles charter brouhaha" (BP, July 6).

The article lays out the arguments regarding amending or rewriting the present constitution and reports that "expert says amendments must go to a referendum".

If one follows a simple line of reasoning, a referendum would only further confuse an already totally muddled situation. For 80 years Thailand has claimed to be a democracy since the monarchy became constitutional. Eight decades have passed but Thailand is still not a democracy because the constitution does not embody all the principles of democracy. It is this situation that must be addressed if the country is to become a true democracy.

What would a referendum achieve in a country where nobody seems to understand democracy? The Pheu Thai Party and those who voted them into government say they are fighting for democracy, whilst at the same time they seem to be interested only in the return of Thaksin Shinawatra to take control of the country. He is an individual and does not constitute democracy.

The principles of democracy are quite straightforward, so why is there all this ongoing squabbling about something that is not

understood by anybody?

Recently the United States expressed concern about the political situation in Thailand and one can understand why. Until there exists a written democratic constitution, the brouhaha will carry on ad infinitum. If the country wishes to become a democracy, the first thing is for everyone, right across society, to understand what a democracy is. There is more to it than having the vote and it would be a good start if democracy was taught at both schools and universities. It would also be helpful of all of those in authority went on a course in a democratic country and understood what they are claiming to be.

J CWILCOX

Just a coup, basically

Let's hope the Constitution Court will rule once and for all that any attempt to wholly rewrite the country's constitution — by way of setting up a constitution drafting committee, for example — is tantamount to staging a coup. Why?

Because all successful coup-makers in the past have done exactly that: tearing up the constitution and writing a new one to suit the purposes of a new dictator.

Let's see to it that national referendums are held both before and after the drafting of such amendment(s) to make them valid.

VINT CHAVALA
Lamphun

Long-term vision lacking

When she introduced her policies to Parliament as a part of taking office, Prime Minister Yingluck Shinawatra was roundly criticised for having only short-run policies and nothing to indicate where she intended to take us over the longer term.

For example, take the July 5 Bangchak refinery explosion and fire in its distillation unit, causing an estimated 600 million baht in damage. Energy Minister Arak Chonlathanon quickly ruled out any plans to relocate the refinery despite this being the second fire at the complex within two years, because relocation could cost 80-100 billion baht.

Where is your long-term vision? There are 10,000 communities in the immediate vicinity. Industry Minister MR Pongsvas Svasti recognises that over the long term refineries should be moved away from crowded communities for their safety. But Mr Arak shows no sign of having such common sense, to your detriment and mine.

For their part, the Democrats haven't offered a viable alternative, for during their years at the helm, they didn't offer any plans to move the refinery out of Bangkok nor,

seeing their opponents' present fumbblings, have they come up with anything better.

We get the government we deserve. Why should politicians give us anything better than the minimum that you and I are willing to accept? Until we demand their vision, their long-term goals, we'll get leaders who see no further than their noses.

BURIN KANTABUTRA

Move refinery from city

Re: "Refinery blast 'won't cause fuel shortage'" (BP, July 6).

Bangchak's problem is possible to solve. Bangchak is known as a strong pusher of green and clean energy. If it is really sincere in doing what it promises, moving the dirty fossil fuel refinery away from the scared community would be a wonderful blessing for everyone.

VICTOR

Political will needed

Bangkok Governor MR Sukhumbhand Paribatra wants the Bangchak refinery land turned into a public park. He says this is a plan for the future, not for today.

For a world-class mega metropolis, Bangkok has insufficient parks and many more are needed. Financially, this is a huge investment but Thailand can well afford it. It is a matter of resource allocation, not a lack of it. The refinery staff, particularly those at the lower levels, must be fairly compensated for the problems and financial hardship caused by the refinery's relocation.

It will be difficult to harness a huge plot of land the size of the Bangchak refinery for this purpose; but all it requires is the political will to care for our country.

I urge the public to support the governor's appeal.

PRAPA SMUTKOJON

Olympic fiasco on way?

Re: "TV viewers face Olympic 'black screen'" (BP July 6)

It appears that another glitch in watching worldwide sports is about to occur. According to the article, "True Visions, however, has its own licence to broadcast the Olympics through its nine HD channels".

After the absolute fiasco surrounding the Euro 2012 blackout, one would hope True Visions will very quickly respond to this statement in the press. Questions I would have concern the right of people throughout the world to watch the Olympics on TV free of charge. I am not in the broadcasting business, so I cannot implicitly state that all rights are free to the broadcasters, but I can

state that in the US television stations and others broadcast the games free to all viewers. If you are on a cable network, you may pay a monthly fee for the use of cable but not face "pay per view" for events of such international interest.

Will it be free in Thailand or will we again be faced with buying another set-top box?

My second question is will True Visions explain exactly why they have a licence to use only HD channels? Who issues this type of licence? True Visions' advertisements of late have talked about "free access for a limited time to some HD channels". Come Olympics time, will we then hear from True: "Oh no, we didn't mean those channels showing the games, those you have to pay for. Sorry for any inconvenience we may have caused to our valued customers", or words to that effect.

I would ask the National Broadcasting and Telecommunications Commission to investigate and correct any problems before the games begin. Don't hide this as was done with the European football until it is too late.

BOSTON BURGLAR

Pay cops higher wages

Re: "High time to reform police" (Editorial, July 6).

The editorial is beyond argument. Law and order cannot be maintained where corruption is endemic in an organisation whose main job is to work to uphold the laws of the kingdom.

As a first priority, I would suggest that the police, certainly in the lower ranks, receive a substantial rise in their salary. I was surprised to read that pay is in the range of 6,000-7,000 baht a month. How can a young married officer possibly maintain his family on such a poor income? It is hardly surprising that they have to seek other means of supplementing their meagre incomes.

But, of course, this will require a major shift in thinking and culture at the government level. Will this ever happen in Thailand? Will there ever be a government with the necessary courage? The cynic in me sadly answers "no".

BULLDOG

Universities so shallow

As a parent of a child attending a Bangkok university, I find it very depressing to be told the reason they get home at 10pm every night is because they are expected to be involved in activities to decide the most handsome and beautiful new students enrolled as new freshmen.

Has this got anything to do with education? Such an inordinate amount of time is wasted on these shallow activities which laud the value of vanity over and above what university is meant to bestow: acquiring the values of knowledge and learning.

How much hot air is released by politicians and academics alike on the subject of improving the standards of education whilst this farcical routine of rituals and demeaning hazing activities goes on for months, taking precedence over time potentially spent in the library or actually attending lectures and tutorials?

JACK KEROUAC

Thais simply inefficient

Quite a number of articles have recently been published in both the main English-language newspapers in Bangkok on the subject of productivity, mostly focusing on the required improvements to be able to compete under the new competitive pressures of the upcoming changes in the Association of Southeast Asian Nations.

None of these articles addressed what I believe is the main prerequisite, namely a productivity-based attitude. This attitude of efficiency is often misjudged as being overly stern or inflexible in Thailand. It is not so. Let me contrast this with some recent experiences in the Land of Smiles.

My fellow passengers and I stood in the queue in total disbelief one morning waiting for the limousine desk staff at Suvarnabhumi airport to complete their morning grooming. This in full view of passengers. The desk in the terminal looked more like a beauty parlour than a transport desk. Complete with hairstyling thongs and grooming mirrors. The lapse in productivity and efficiency, once confronted by irate customers, was "smoothed over" by using the famous smile. Needless to say, none of the customers were duped by the smiles and we remained unimpressed.

A travel agency in Sukhumvit Soi 22 offered the following excuse for not submitting a visa application on behalf of a Thai traveller three weeks after having taken payment for such visa services: "But as you have lived in Thailand for so long, you know about saying no or giving a negative reply to someone is a cultural matter and a big problem for Thais and Asians, Singapore excluded." That's a bad excuse for trying to swindle a fellow countryman.

In five of my last seven visits to Thai Airways' business class lounges at Suvarnabhumi, I found coffee machines with "out of order" signs. Again we were told with the broadest of smiles that there was no cafe latte available. No sincere regret was detected, though, and not the slightest attempt was made to remedy the situation.

Apart from the second example, all the others are relatively minor (in my view, the second example above is nothing less than defrauding a customer). What they all point to though is a total lack of performance or attitude of efficiency. These experiences are not isolated events but endemic and speak of the need for a transformation in the approach to productivity in Thailand.

Imagine how a customer would feel if a highly efficient encounter with service staff was backed up with a sincere smile. Something to strive for, I suggest.

OSWALD

Nasa deadline a threat

I have been reading with interest some of the letters written by foreigners to the editor regarding the US space agency Nasa wanting to come to Thailand and set up shop at U-tapao airport.

Many of these letters have castigated the Thai government for not showing alacrity in passing the necessary resolution allowing Nasa to enter the kingdom. Many of these letters have also berated the government for not meeting Nasa's deadline.

I'm an American who has resided in the kingdom for the past eight years and I have found that Thai culture is unique, peaceful, respectful and, yes, slow-moving. The Thai word *chah* (slow) is something that some foreigners should add to their vocabulary. They should also realise that Thai people don't like things shoved down their throats and being threatened by deadlines. They must also remember that Thailand has never been colonised.

There is no doubt that Nasa is a great agency and did land a man on the moon back in 1969. I can remember watching the landing on an old black and white TV with my dad back in New Jersey and we were both in awe. I'm hoping that something can be worked out in the future between Thailand and Nasa, for I feel it would be advantageous for both countries.

In closing, I would like to put forward a hypothetical situation. What if a Thai civilian agency wanted to set up shop in the states, let's say Arizona. Would the powers that be in America be quick to pass legislation allowing this? One has to wonder.

TOM MULLINS

ส่งแบนมือถือ “บ้านเลขที่ 280”!!!



นักการเมืองที่ถูกเพิกถอนสิทธิทางการเมือง 111 คนถูกเรียกขานกันว่า “คนบ้านเลขที่ 111” วันนี้โทรศัพท์มือถือและอุปกรณ์ในตลาดไทยมากกว่า 280 รุ่นถูกเพิกถอนใบอนุญาต การเรียกว่า “มือถือบ้านเลขที่ 280” จึงไม่ใช่เรื่องแปลก

แต่ความแปลกอยู่ที่มือถือทั้ง 280 รุ่นวางขายในไทยมานานหลายปีแล้ว แต่คณะกรรมการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เพิ่งจะมาเพิกถอนใบอนุญาต ขณะที่หลายคนบอกว่า “iPhone 4 ปลอมสองซิม ดูฟรีทีวีได้” กลับไม่ถูกลงดาบ

ที่มาของความแปลกเหล่านี้กลายเป็นประเด็นร้อนเมื่อ กสทช. มีมติเพิกถอนใบอนุญาตนำเข้าอุปกรณ์โทรคมนาคมจำนวนกว่า 280 รุ่นจาก 27 บริษัทตั้งแต่วันที่ 20 มิ.ย.ที่ผ่านมา ผลจากการเพิกถอนทำให้ผู้ประกอบการที่ถือครองเครื่องใน 280 รุ่นที่ถูกประกาศ ต้องส่งคืน กสทช. เพื่อทำลายทิ้ง และห้ามไม่ให้มีการจำหน่ายในประเทศไทย

การจะตอบความเห็นเหล่านี้ต้องย้อนไปมองความจริงที่เกิดขึ้น ที่ผ่านมา บริษัทไทยที่ต้องการนำเข้าเครื่องมาจำหน่ายในประเทศไทยอย่างถูกกฎหมาย จะต้องยื่นหลักฐานเพื่อขอไปรับรองอุปกรณ์จาก กสทช. เพื่อเป็นใบอนุญาตในการจำหน่าย

โทรศัพท์มือถือรุ่นนั้นๆอย่างถูกต้อง ทุกอย่างเป็นเช่นนี้มาตลอดกระทั่งช่วง 2 ปีหลัง กสทช. เริ่มตรวจสอบหลักฐานอย่างจริงจัง จนพบว่ามือถือและอุปกรณ์โทรคมนาคมในตลาดไทยที่ยื่นเอกสารผลทดสอบไม่ถูกต้องเกือบ 300 รุ่น แผงตัวในตลาดให้คนไทยเลือกซื้ออย่างสนุกสนาน

ถามว่าทำไมผู้ค้ามือถือจึงบางรายรอดพ้นพิษถอนใบอนุญาต ขณะที่บางรายมีชื่อสินค้าติดในรายการเพิกถอนใบอนุญาตมากเกือบ 10 รุ่น เรื่องนี้เป็นเพราะ กสทช. ได้ส่งสารเตือนผู้ผลิตเหล่านี้แล้ว บางรายปรับปรุงเปลี่ยนแปลงขณะที่บางรายไม่ดำเนินการใดๆ มหกรรมเชือดไก่ให้ลิงดูจึงเกิดขึ้น

20 มิ.ย. 2555 กสทช.มีคำสั่งเพิกถอนไปรับรองโทรคมนาคม-อุปกรณ์ 280 รุ่นจาก 27 บริษัท เหตุเพราะ 27 บริษัทนี้ยื่นเอกสารผลทดสอบเท็จ เรื่องนี้ “ฐากร ตัณฑสิทธิ์” เลขาธิการ กสทช. เปิดเผยสาเหตุของการเพิกถอนใบอนุญาตนำเข้าว่าเป็นเพราะ กสทช. ตรวจพบการใช้รายงานผลการตรวจสอบ

จากห้องปฏิบัติการทดสอบของต่างประเทศ แต่ไม่ได้ออกโดยห้องปฏิบัติการทดสอบของต่างประเทศจริง

ส่วนหนึ่งของ 280 รุ่นที่ถูกเพิกถอนนั้นเป็นมือถือแฮลส์เบอร์นด์ที่ชาวไทยรู้จักดีและได้รับความนิยมระดับหนึ่ง ทั้งแบรนด์อามา, แบรินด์เจโฟน (ของบริษัท เจมาร์ท) และแบรนด์ที่ดัดแปลงซึ่งมีราคาเริ่มต้นที่หลักร้อย โทรศัพท์มือถือบางรุ่นของแบรนด์เหล่านี้มีการปลอมแปลง-แก้ไข-เปลี่ยนแปลง-ลดทอน-แต่งเติมเนื้อหาข้อมูลในรายงานผลการทดสอบให้ผิดแผกจากต้นฉบับ

ตัวอย่างเช่น บริษัทส่งโทรศัพท์มือถือให้ห้องปฏิบัติการทดสอบ 3 รุ่น แต่ส่งเอกสารเป็น 5 รุ่น เป็นต้น

จิตพล จันทรโอไร ผู้จัดการฝ่ายอำนวยการผลิตภัณฑ์ บริษัท สามารถ ไอ-โมบาย อธิบายว่าขั้นตอนการขอใบอนุญาตเพื่อจำหน่ายมือถือแต่ละรุ่นในประเทศไทยนั้นมี 2 วิธีหลักทางแรกคือนำเครื่องที่จะนำเข้ามายังจำหน่าย ส่งให้ กสทช. นำไปทดสอบ วิธีนี้ใช้เวลาในการขอใบอนุญาตค่อนข้างนาน ทำให้บริษัทส่วนใหญ่เลือกวิธีที่ 2 นั่นคือการขอใบอนุญาตโดยแนบรายงานการทดสอบผลิตภัณฑ์ (Test Report) จากห้องทดลองที่ได้มาตรฐาน ให้กับ กสทช. ซึ่งในส่วนนี้จะเสียเวลาน้อยกว่า เพราะ กสทช. จะสามารถตรวจสอบกับศูนย์ทดสอบว่ามีการทดสอบจริงหรือไม่เท่านั้น

"การประกาศยกเลิกที่เกิดขึ้น ต้องดูว่าผู้ผลิตแต่ละรายนำผลทดสอบมาจากห้องทดลองที่ใด และห้องทดลองเหล่านั้นผ่านมาตรฐานของ กสทช. ในการตรวจสอบอุปกรณ์ที่มีคลื่นความถี่ หรือตรวจสอบว่ามีการนำเครื่องรุ่นนั้นๆ ไปทดสอบจริงหรือไม่ ซึ่งทาง กสทช. เริ่มตรวจสอบและแจ้งเรื่องนี้มากกว่า 2 ปีแล้ว แต่ส่วนใหญ่ไม่ดำเนินการแก้ไข จนในที่สุดจึงสั่งห้ามจำหน่ายในประเทศไทย"

ไอ-โมบายเป็นแฮลส์เบอร์นด์รายใหญ่ของไทยที่ไม่มีชื่อในบัญชีดำ 280 รุ่นของ กสทช. เช่นเดียวกับแฮลส์เบอร์นด์รายอื่นอย่างจีเน็ต ซึ่งทำตลาดมือถือจากจีนราคาประหยัดสไตล์เดียวกัน

อย่างไรก็ตาม จิตพลเชื่อว่าในอนาคต แฮลส์เบอร์นด์เหล่านี้จะสามารถหาช่องทาง และทำตามขั้นตอนการขอใบอนุญาตอย่างถูกต้อง ซึ่งจะช่วยให้สามารถนำเครื่องรุ่นใหม่เข้ามาจำหน่ายได้ตามปกติ เท่ากับเรื่องนี้จะส่งผลกระทบกับดีลเลอร์ในระยะสั้น แปลไทยเป็นไทยคือการลงดาบของ กสทช. ในครั้งนี้จะไม่ผล "ล้างบางมือถือจีนราคาถูก" หรือก่อให้เกิดผลกระทบในอุตสาหกรรม



จิตพล จันทรโอไร

ไทยในระยะยาว

ส่วนหนึ่งเป็นเพราะแฮลส์เบอร์นด์ที่อยู่ในบ้านเลขที่ 280 นี้ไม่ใช่ผู้เล่นหลักในตลาด

นอกจากนี้ ผู้ประกอบการที่ถูกจัดระเบียบรวม 27 รายจะสามารถใช้สิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคม หรือ กทค. ได้

ภายใน 15 วันนับจากวันที่ได้รับหนังสือแจ้งคำสั่งทางปกครองทั้งหมดมีทางเลือก 2 ทางคือ 1. ยื่นคำขอรับใบอนุญาตให้นำออกนอกประเทศภายใน 30 วัน (นับแต่วันที่ประกาศ 20 มิ.ย.) และ 2. ทำลายเครื่องโทรคมนาคมและอุปกรณ์ที่มีในครอบครองขณะนี้อยู่ใน 30 วัน นับแต่วันที่ประกาศเช่นกัน

กสทช. ย้ำว่าการเพิกถอนใบอนุญาตครั้งนี้ จะทำให้ผู้ประกอบการไม่สามารถนำมือถือรุ่นดังกล่าวเข้ามาจำหน่ายได้อีก พร้อมกับยืนยันว่าการเพิกถอนไม่ได้เกี่ยวข้องกับคุณภาพของโทรศัพท์มือถือว่าต่ำกว่ามาตรฐานหรือไม่

อ่านไม่ผิด ฟังก็ไม่ผิด กสทช. เพิกถอนใบอนุญาตโทรศัพท์มือถือ 280 รุ่นในตลาดไทยเพราะเอกสารผิดไม่ใช่เพราะคุณภาพไม่ผ่านเกณฑ์

กสทช. ประกาศให้ผู้บริโภคยังคงสามารถใช้งานโทรศัพท์มือถือเหล่านี้ได้ตามปกติ แต่หากผู้ใช้พบปัญหาหรือได้รับผลกระทบจากการใช้งาน ก็สามารถดำเนินการร้องเรียนกับองค์กรผู้บริโภคในกิจการโทรคมนาคม หรือ กสทช. ได้โดยตรง (สายด่วน 1200)

ดังนั้นขอให้คนไทยอย่าตื่นตระหนกกับมือถือเหล่านี้คือตัวอันตรายที่ต้องหนีให้ไกล แต่ใครที่ซื้อมาแล้วจะต้องระวังไว้ด้วยเพราะเครื่องเหล่านี้มีความเสี่ยงไม่ได้ผ่านการทดสอบ

อย่างถูกต้อง เบื้องต้นสินค้าเหล่านี้มีการรับประกัน 1 ปีเหมือนโทรศัพท์ทั่วไป ซึ่งผู้ผลิตส่วนใหญ่ตั้งเงื่อนไขไว้เพื่อเรียกความมั่นใจจากผู้บริโภค

แต่ทุกอย่างล้วนมองได้หลายมุม ผู้ประกอบการไทยจำนวนไม่น้อยนำเข้าจากประเทศจีนพร้อมกับเอกสารรับรองจากลูกค้าในจีน โดยหลายรายไม่ทราบว่าเอกสารตรวจสอบสินค้าจากห้องแล็บเป็นเอกสารปลอม จุดนี้ถือเป็นความผิดโดยสุจริตที่ต้องมีการแก้ไขอย่างจริงจัง

ตรงนี้ กสทช. ต้องคิดให้ได้แล้วว่า การตัดสินเพิกถอนใบอนุญาตนั้นเป็นการแก้ไขปัญหาที่ปลายเหตุหรือไม่ การให้ความรู้หรือสร้างมาตรฐานแก่ผู้นำเข้าโทรศัพท์มือถือในประเทศไทยเป็นเรื่องจำเป็นเพียงใด ขณะเดียวกัน กสทช. ก็ควรพิจารณาตัวเองว่าต้องปรับปรุงการทำงานให้มีความรวดเร็วจับไวสมกับเงินเดือนที่ได้รับหรือเปล่า

แม้ว่า กสทช. จะอ้างว่าทำทุกอย่างเพื่อคุ้มครองผู้บริโภค แต่เมื่อมองในมุมกลับ การประกาศเพิกถอนใบอนุญาตนำเข้าโทรศัพท์มือถือและอุปกรณ์ 280 รุ่นในวันนี้สร้างความตระหนักให้คนไทย ส่วนใหญ่กังวลเรื่องคุณภาพ (ทั้งที่ กสทช. เพิกถอนเพราะเรื่องเอกสาร และระบุว่าไม่สามารถตัดสินเรื่องคุณภาพของสินค้าได้) แถมยังทำให้คนไทยมีตัวเลือกในตลาดมือถือราคาประหยัดน้อยลงไปอีกมีเพียงแบรนด์หลักไม่กี่แบรนด์ที่ไม่ได้รับผลกระทบ และเรียกว่าได้รับประโยชน์จากการเพิกถอนใบอนุญาตครั้งนี้ไปเต็มๆ

ขอให้เรื่องราวของ"มือถือบ้านเลขที่ 280"เป็นบทเรียนให้ กสทช. ปรับปรุงนโยบายทำงานที่คุ้มครองประชาชนให้มากขึ้น เพราะบอกตามตรงว่า การเพิกถอนครั้งนี้อาจไม่ได้เกิดประโยชน์ในมุมผู้บริโภคเลย หากกสทช.แค่เพิกถอนใบอนุญาตแล้วจบ แต่ถ้าเป็นปฐมบทของการกำกับดูแลให้เข้มข้นมากขึ้นเพื่อผู้บริโภคจริงๆ ก็ยังพอรับได้ ■

รู้หรือไม่

- ปัจจุบันมีปริมาณการนำเข้าโทรศัพท์มือถือเพื่อจำหน่ายในประเทศไทยเฉลี่ยปีละ 16 ล้านเครื่อง
- เพียงครึ่งวันของวันที่ กสทช. ประกาศมติต่อสาธารณชนอย่างเป็นทางการ (3 ก.ค.) สกิตีผู้บริโภคที่โทรเข้ามาสอบถามยังสายด่วน กสทช. 1200 ในประเด็นมือถือบ้านเลขที่ 280 มีจำนวนกว่า 20 ราย ส่วนใหญ่แสดงความกังวลต้องการคืนเครื่องโทรศัพท์มือถือรุ่นที่ กสทช. ประกาศว่ามีปัญหา และขอเงินคืนจากเจ้าของแบรนด์ที่ซื้อมาใช้จบ

กรณีอยู่ตะเภากับ สหรัฐอเมริกา คงแค่พักยก ยังไม่จบง่ายๆ เพราะโดย ภูมิศาสตร์ เพื่อยุทธศาสตร์ทางทหารอยู่ตะเภามีความเหมาะสมสำหรับมหาอำนาจสหรัฐฯเหลือเกิน “กระสุนทอง” มองย้อนอดีตก็ได้แต่หวังว่า ปัจจุบันและอนาคตคงจะไม่เป็นเช่นนั้นอีก.....●

นั่นคือปี พ.ศ.2518 สหรัฐมีฐานทัพในไทย 16 แห่ง ขนาดใหญ่เช่นที่อุดร โคราซ อยู่ตะเภา ระยนั้นทหารอเมริกัน ละเมิดกฎหมายไทย อยู่เนืองๆ.....● เช่น นายเทพ แก่นกล้า อิงทหารอเมริกันเสียชีวิต แทนที่จะ ขึ้นศาลไทย แต่กลับลงโทษ ประหารชีวิต โดยไม่ผ่านการดำเนินคดีจากศาลยุติธรรมของไทยเป็นเหตุให้ศูนย์กลาง นิสิตนักศึกษาชุมนุมประท้วง.....● อีกกรณี 12 พ.ค.2518 เรือบรรทุกสินค้า “มายาเกวซ” ของ อเมริกา ถูก เรือรบเขมรแดงยึด ห่างฝั่งกัมพูชา 60 ไมล์ อเมริกา ส่งกำลังไป จมเรือรบเขมรแดง 3 ลำ ยึดเรือมายาเกวซกลับคืน แต่ไม่บอกกล่าว ฝ่ายไทย เลย.....● ไทยไม่สบายใจเหมือนเป็นเมืองขึ้นม.ร.ว.ก็ถูกทิ้ง ปราโมช นายกรัฐมนตรีขณะนั้น เรียกทูตไทยประจำวอชิงตัน อานันท์ ปันยารชุน กลับไทยด่วน● ต่อจากนั้นมีการชุมนุมประท้วงอเมริกายึดเยื่อ มีคนไทยที่ร่วมเดินขบวน ถูกยิงตาย 4 คน ข้อเรียกร้องเลยยกระดับ ให้ อเมริกา ถอนทัพ และในที่สุดก็ถอนทัพ หหมดทุกแห่ง.....● ข่าวดังนี้สำหรับการท่องเที่ยว 5 เดือนของปี (ม.ค. - พ.ค.) มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศ ร้องเรียน 1,518 ราย ขณะปีที่แล้ว ตลอดทั้งปี มีร้องเรียน 1,456 รายเป็นคำตอบว่าเมืองไทยยังไม่น่าเที่ยวอาชญากรรมทำลายการท่องเที่ยวของประเทศ พุ่งขึ้นรุนแรง.....● การท่องเที่ยว ทำรายได้ ให้ประเทศเป็น อันดับ 1 ปีละกว่า 7 แสนล้านบาท รองนายกฯ เอลิม อยู่บำรุง และ ผบ.ตร. พล.ต.อ.เพรียวพันธ์ ดามาพงศ์ แบ่งสมาชิกรักษาการป้องกันปราบปรามคดีอื่นๆมาเข้มข้นความปลอดภัยให้ นักท่องเที่ยวด่วนจี๋● ไม่เช่นนั้น ต่อให้ ททท.และส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง บุกรุกทำลายตลิ่งนักท่องเที่ยวเข้ามาเปรี้ยงปร้างขนาดไหนก็เหนื่อย...ปิดโธมา แล้วถูกหลอกถูกต้มตุ๋น บาดเจ็บล้มตาย ใครเขาจะมาจริงไหมนายกฯยิ่งลักษณ์ ชินวัตร.....● เรื่องนี้มาคิดใน 3 บริษัท

ยักษ์ ประกอบกิจการโทรคมนาคมลอนจอน จาก ซีอีโอฝรั่ง ให้สัมภาษณ์ สฟ.บางกอก โพสต์ ฉบับ 11 มิ.ย.55 ปรากฏชัด ต่างตัว มีสัดส่วนหุ้นทั้งทางตรงทางอ้อมร้อยละ 65.5 เกินกึ่งหนึ่งคือ ร้อยละ 49 ขัดกฎหมาย ไทยเป็นการครอบงำกิจการ.....●

ตอกย้ำ ผลการศึกษาของคณะกรรมการ การสื่อสาร สภาพัฒนาราชฎ ตั้งแต่ 27 เม.ย.54 ว่า กิจการของ 1 ใน 3 ค่ายมือถือ ยักษ์แห่งนี้เป็นของต่างดาว ด้วย สัดส่วน หุ้น นิติบุคคลต่างดาวผลการศึกษาที่ผ่านมา ปีกว่าไม่มีอะไรเกิดขึ้นกสทช.จะว่าไงอีก ไม่กี่เดือนจะมีการประมูลคลื่น 3 จี แล้ว● ททท.สำนักงานจังหวัดตราด

แจ้งมา แม้ขณะนี้พื้นที่ท่องเที่ยวของ 72
อุทยานทั่วประเทศจะปิดพักฟื้นธรรมชาติ
แต่จ.ตราดเกาะช้างปิดแค่บางส่วนคือเกาะ
ทองหลาง เกาะกระ เกาะเทียนเท่านั้น ที่อื่น
ยังเที่ยวได้ โดยเฉพาะเส้นทางไป อ.คลอง-

ใหญ่ ผ่านส่วนแคบสุด 450 เมตร บ้านโชดทราย ข้ามไปเกาะกง แล้วกลับมา
ซื้อปลิ้นค้าขายแดน บ้านหาดเล็ก.....● ข่วทั่วไปประจำวันนี้ 10.30 น. ประทีป
ยงวิชัย และ พิมพ์ใจ โพธิ์กักติ เขียวเพื่อนบุญชีจุฬารุ่น 26 สังสรรค์ประจำปี "มีท
แอนด์อีท" ที่โรงแรมอริสตัน สุขุมวิท 24.....● 11.30 น. ฉลองสมรส ณฤช
รักเริ่มวงษ์ กับ ยุทธจักร พิมพ์ศิริผล ที่โรงแรมรามาคาร์ดินัล.....● 18.30 น.
ฉลองสมรส ปิวตรา ร่างกายดีกับ วสุ ชิวปรีชา ลูกชาย พล.ต.อ.วรพงษ์ ชิวปรีชา
ที่โรงแรมพลาซ่า แอทธินี.....● 18.30 น. ฉลองสมรส รติรัตน์ ลูกสาว จิตตวีร์
ภูมิวุฒิสาร นายอำเภอเมืองสมุทรสาคร กับ จริยะ อนันต์มานะ ที่โรงแรมมิลเลนเนียม-
ฮิลตันถ.เจริญนคร.....● พรุ่งนี้ 08.00 น. รศ.นพ.นิเวศน์ นันทจิต นำคณะแพทย์
โรงพยาบาลสวนดอก ตรวจโรคผู้สูงวัย กิจกรรมต่อเนื่องวันมหิดล ที่ อบต.แม่สาบ
อ.สะเมิงจ.เชียงใหม่.....● ข่วหนังสือกำลังวางตลาด กฎหมายสื่อสารมวลชน
โดยรองศาสตราจารย์พิชญ์ ขวาลาวัช พิมพ์ครั้งที่ 17 แก้วไข-ปรับปรุงใหม่.....●
งานศพวันนี้ พระราชทานเพลิงศพ สรรค์ชัย อินทว้าง วัดพระศรีมหาธาตุ 16.00 น.
.....● ศพ ดร.อุปดิษฐ์ ปาจริยางกูร อยู่วัดเทพศิรินทราวาส ศาลาภาณรังษี
สดถึง 14 ก.ค.นี้.....● ศพ สมบูรณ์ บิดา สุรสีห์ แห่งศรีสุวรรณ อยู่ศาลา 3
วัดสุทธวราราม 9 ก.ค.เคลื่อนศพไปสุสาน จ.ชลบุรี.....● พรุ่งนี้ ศ.เกียรติคุณ
นพ.เกษม วัฒนชัย องคมนตรี เป็นประธานพิธีพระราชทานเพลิงศพ คุณครูกำป๋วย
(บัณฑิต) เขมมะสิริ ที่วัดธาตุทอง 14.00 น.●

"กระสุนทอง"

โพรวองซ์ดินแดนแห่งลาเวนเดอร์

เก็บมาฝาก

แคว้นโพรวองซ์ (Provence) เป็นดินแดน ที่งดงามที่สุดในฝรั่งเศสตอนใต้ เพราะยังมีธรรมชาติที่สวยงาม อากาศบริสุทธิ์ ยิ่งในช่วงเดือนกรกฎาคม ลาเวนเดอร์ผลิดอกสีม่วงบานสะพรั่งอยู่เต็มทุ่ง นั่นคือเสน่ห์ที่ทำให้เหมือนไม่เป็นที่อื่นที่ขึ้นชื่อเรื่องไวน์ดี อาหารอร่อย มีอารยธรรมเก่าแก่ยุคโรมัน เนื่องจากเคยเป็นส่วนหนึ่งของอาณาจักรโรมันอันศักดิ์สิทธิ์ เป็นอาณาจักรที่ยิ่งใหญ่แผ่อำนาจไปทั่วทั้งยุโรป

ดังนั้นโพรวองซ์จึงเป็นสวรรค์ของนักท่องเที่ยว วิศวกร นักชิม และนักช็อป แถบเมืองต่างๆ ยังเชื่อมโยงถึงกันได้ไม่ไกลเกินเอื้อม มีทั้งรถไฟ และรถบัส

โพรวองซ์เป็นจุดกำเนิดของศิลปะยุคโพลีมเพรสชันนิสม์ มีศิลปินชื่อดังอย่างแวนโก๊ะท์ เซซานน์ หรือ ปิกัสโซ่ ต่างก็เคยมาพักพิงสร้างสรรค์ผลงานกันที่นี่ เพื่อสร้างแรงบันดาลใจ วาดภาพวิวทิวทัศน์อันแสนงดงาม ณ ดินแดนแห่งนี้

เช่นภาพดอกทานตะวัน (Sunflowers) ภาพห้องนอนที่อาร์ล (Bedroom in Arles) ภาพร้านกาแฟตอนกลางคืน (Night Cafe) ทั้งหมดนี้เป็นผลงานของแวนโก๊ะท์

Provence ยังมีเมืองเล็กๆ มีหมู่บ้านตามชนบท ในชนเขา หุบเขา ไตรภพที่สวยงาม หากต้องการมาท่องเที่ยวชมวิถีชีวิตชนบทของฝรั่งเศส ที่โพรวองซ์ไม่ทำให้ผิดหวัง ไปเยือนโพรวองซ์ครั้งนี้ยังได้ไปเยี่ยมชมขั้นตอนการปลูกที่ Le Musée de la Lavande เลือกซื้อผลิตภัณฑ์จากลาเวนเดอร์แท้ ไม่ว่าจะเป็นสบู ครีมอาบน้ำ น้ำมันหอมระเหย ลิปสติกเทียนหอม กลิ่นลาเวนเดอร์ ชมขั้นตอนการปลูก ไปจนถึงเก็บเกี่ยวด้วยรถ จนนำมาสกัดเป็นน้ำมันหอมระเหย จนทราบว่าลาเวนเดอร์แท้ๆ มีลักษณะดอกเดี่ยว ส่วนอีกสายพันธุ์หนึ่ง ชื่อว่า ลาเวนดี จะมีลักษณะช่อหนึ่ง แตกออกเป็น 3 ก้าน มีกลิ่นฉุนกว่าลาเวนเดอร์ ซึ่งลาเวนดีนั้นจะขึ้นง่าย โตเร็วกว่า ชาวบ้านจึงนิยมนำไปปลูกประดับบ้าน

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 145,530
Ad Rate: 1,500

Section: เสาร์สวัสดิ์/-

วันที่: เสาร์ 7 กรกฎาคม 2555

ปีที่: 13

ฉบับที่: 685

Col.Inch: 54

Ad Value: 81,000

หน้า: 2(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 243,000

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: เก็บมาฝาก: โพรวองซ์ดินแดนแห่งลาเวนเดอร์

นอกจากนี้ยังมีโอกาสไปเยี่ยมชม โบสถ์
แอ็บบีเดอซีโนคค์ (Abbaye de Senanque)
ที่มีทุ่งดอกลาเวนเดอร์สีม่วง ปลุกเป็นแปลง
สวยงามอยู่ด้านหน้า ซึ่งทุ่งดอกลาเวนเดอร์
แห่งนี้จะบานสะพรั่งตั้งแต่เดือนมิถุนายนไปจนถึง
วันที่ 14 กรกฎาคม ทั้งหมดก็จะถูกเก็บเกี่ยวใน
วันชาติของประเทศฝรั่งเศส

ส่วนคำว่า "ลาเวนเดอร์" นั้นมาจากภาษา
ละติน "lavare" หมายถึง "ชำระล้าง" ซึ่ง
ว่ากันว่าคนสมัยก่อนก็นิยมใช้พืชหอมสารพัด
ประโยชน์ชนิดนี้อย่างแพร่หลาย ในช่วงที่มี
โรคติดต่อระบาดในกลุ่มชาวเปอร์เซีย กรีกและ



โรมัน พวกเขาจะนำกิ่งก้านของดอกลาเวนเดอร์
มาเผาไฟ เพื่อป้องกันโรคติดต่อ และโรคระบาด
ในช่วงต้นศตวรรษที่ประเทศฝรั่งเศส
หญิงรับจ้างซักผ้า (washerwomen) นิยม
ใช้ดอกลาเวนเดอร์แชไว้ในอ่างอาบน้ำ หรือ
ไม่ก็วางดอกลาเวนเดอร์ไว้ในตะกร้าผ้า และ
ตุ้มเก็บเสื้อผ้าเพื่อให้ผ้าลินินนั้นมียิ่งกลิ่นหอม
กรุ่น และยังช่วยป้องกันมด แมลง ต่างๆ ได้
อีกด้วย